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SC FAIMAR SA

RAPORTUL ADMINISTRATORULUI SPECIAL

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR 2022

1. INDICATORII ECONOMICO-FINANCIARI

Nr. | Denumire indicator UuM. Realizat Realizat Comparativ
Crt 2021 2022 2022/2021
%
1. | Cifra de afaceri lei | 9.206.042 10.353.149 112,46
2. | Livrari
- la export EUR | 1.597.783 1.783.785 111,64
lei | 7.872.511 8.796.482 111,74
- pe piata interna lei 1.333.531 1.556.667 116,73
3. | Venituri totale lei | 10.478.258 12.059.522 115,09
din care:
-din exploatare lei | 10.156.720 11.969.615 117,85
-financiare lei 321.538 89.907 27,96
-extraordinare lei
4. | Cheltuieli totale lei | 11.115.393 12.992.751 116.89
din care:
-chelt. de exploatare lei | 10.764.510 12.881.162 119.66
-chelt. financiare lei 350.883 111.589 31,80
-extraordinare lei
5. | Rezultatul exercitiului lei -637.135 -933.229 146,47
din care:
- din exploatare lei -607.790 -911.547 149.98
- din act. financiare lei -29.345 -21.682 73,89
- extraordinare lei
6. | Impozit pe profit lei
7. | Profit de repartizat lei
8. | Rata profitului %
9. | Rata rentabilitatii %
10. | Fond de salarii lei | 4.589.764 4.797.756 104,53
11. | Nr. mediu personal pers 112 103 91,96
12. | Salariu mediu lei/pers/ 3.415 3.882 113,67

luna




13. | Productivitatea muncii lei/pers 90.685 116.210 128,15
14. | Nivelul chelt. de prod. lei/1000 1.059,84 1.076,15 101,54
15. | Nivelul chelt. totale lei/1000 1.060,81 1.077,38 101,56
16. | Volumul datoriilor Lei | 11.447.230 | 10.673.532 93,24
din care:
- buget lei | 3.434.934 3.255.976 94,79
- furnizori lei | 4.613.643 4.336.442 94,00
- credite bancare: lei | 2.615.780 2.358.353 90,16
- d.c. — termen scurt lei | 2.382.454 2.125.027 89,19
- d.c. — termen lung lei 233.326 233.326 100
Alte imprumuturi fin. lei 218.117 218.117 100
17. | Volumul creantelor lei | 1.441.572 1.284.191 89,08
- clienti lei | 1.179.324 1.115.358 94,58
Ajustare depreciere creante lei -161.970 -232.017 143,25
Rest TVA lei 179.005 156.502 87,43
TVA neexigibil lei 63.657 41.450 65,11




S.C. FAIMAR S.A. BAIA MARE (in insolventa)
J24/35/1991; CUI: RO2943069

Declaratie privind aplicarea principiilor de guvernanta corporativa

Nr.
Crt.

Reguli de aplicare a principiilor
guvernantei corporative

Conformitate

DA

NU

Daca NU - Explicatii

Entitatea reglementata a mentionat in
actul constitutiv, responsabilitatile de
baza ale consiliului cu privire la
implementarea si respectarea
principiilor guvernantei corporative.

X

Societatea se afla in insolventa

In politicile interne si/sau
regulamentele interne sunt definite
structurile de guvernanta corporativa,
functiile, competentele si
responsabilitatile consiliului si
conducerii executive/ conducerii
superioare.

Raportul anual al entitatii
reglementate este insotit de o nota
explicativa in care sunt descrise
evenimentele relevante in legatura cu
aplicarea principiilor guvernantei
corporative, inregistrate in cursul
exercitiului financiar.

Entitatea reglementata a elaborat o
strategie de comunicare cu partile
interesate pentru a asigura o
informare adecvata.

Structura consiliului asigura, dupa
caz, un echilibru intre membrii
executivi si neexecutivi astfel incat
nicio persoana sau grup restrans de
persoane sa nu influenteze procesul
decizional.

Consiliul se intruneste cel putin o data
|la trei luni pentru monitorizarea
desfasurarii activitatii entitatii
reglementate.

Consiliul sau conducerea
executiva/conducerea superioara,
dupa caz, examineaza in mod regulat
politicile privind raportarea financiara,
controlul intern si sistemul de




administrare/management a/al
riscurilor adoptat de entitatea
reglementata.

In activitatea sa, consiliul are suportul
unor comitete consultative care emit
recomandari cu privire la diverse
tematici ce fac obiectul procesului
decizional .

Comitetele consultative inainteaza
consiliului materiale/rapoarte privind
tematicile incredintate de acesta.

10.

In procedurile/politicile/ reglementérile
interne ale entitatii reglementate sunt
prevederi privind selectarea
candidaturilor pentru persoanele din
conducerea executiva/conducerea
superioara, numirea persoanelor noi
sau reinnoirea mandatului celor
existente.

1.

Entitatea reglementata se asigura ca
membrii conducerii
executive/conducerii superioare
beneficiaza de pregatire profesionala
pentru ca acestia sa isi indeplineasca
atributiile eficient.

12.

Functiile - cheie sunt stabilite astfel
incét sa fie adecvate structurii
organizatorice a entitatii reglementate
si in conformitate cu reglementarile
aplicabile acesteia.

13.

Consiliul analizeaza in mod regulat
eficienta sistemului de control intern al
entitatii reglementate si modul de
actualizare pentru a asigura o
gestionare riguroasa a riscurilor la
care este expusa entitatea
reglementata.

14.

Comitetul de audit face recomandari
consiliului privind selectarea, numirea
si inlocuirea auditorului financiar,
precum si termenii si conditiile
remunerarii acestuia.

Avem auditor — persoana fizica
autorizata

15.

Consiliul analizeaza cel putin o data
pe an si se asigura ca politicile de
remunerare sunt consistente si au un
management al riscurilor eficient.

16.

Politica de remunerare a entitatii
reglementate este prevazuta in
reglementarile interne care vizeaza




implementarea si respectarea
principiilor guvernantei corporative.

17.

Consiliul a adoptat o procedura in
scopul identificarii si solutionarii
adecvate a situatiilor de conflict de
interese.

18.

Conducerea executiva/conducerea
superioara, dupa caz, informeaza
consiliul asupra conflictelor de
interese n conditiile aparitiei acestora
si nu participa la procesul decizional
care are legatura cu starea de
conflict, dacé aceste structuri sau
persoane sunt implicate in starea de
conflict respectiva.

19.

Conducerea executiva/conducerea
superioara, dupa caz, informeaza
consiliul asupra conflictelor de
interese n conditiile aparitiei acestora
si nu participa la procesul decizional
care are legatura cu starea de
conflict, dacé aceste structuri sau
persoane sunt implicate in starea de
conflict respectiva.

20.

Entitatea reglementata a elaborat
proceduri privind identificarea,
evaluarea si gestionarea riscurilor
semnificative la care este sau poate fi
expusa.

21.

Entitatea reglementata detine planuri
clare de actiune pentru asigurarea
continuitatii activitatii si pentru
situatiile de urgenta.

Director general
Viad BARBOS
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F10 - pag. |
BILANT
la data de 31.12.2022
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Ne.rd. rd.
o 01.01.2022 | 31.12.2022
il il s eeitna fa Neord, divecol B e
B A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE i
| IMOBILIZARI NECORPORALE -
wmrgl;;eltuieli de constituire {ct.201-2801) o1 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 02 B
méﬁfancesiuni, brevete, Iir_e;'l?e,. marci co merciale, drepturi si active similare 55 03 1150 969
si alte imobilizari necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908) | | A
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04 04
_S.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale i 05 i
{ct. 206-2806-2906)
' 6, Avansuri (ct.4094 - 4904) 06 06 -
| TOTAL (rd.01 la 06) 07 07 1.150 969
Il IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii {ct. 211 +212-2811-2812-2911-2912) 08 08_ 9.392.929 8.443.997-
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223-2813- 2913) 09 09 788.483 345.931
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 0 | 10 650 :
4. Investitii imobiliare (ct, 215 - 2815 - 2915) BRER T
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 12 108.284 149304,
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 13
~ 7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale R s 14_ - R
{ct. 216-2816-2016)
8.Active biologice productive (ct.217+227-281 ?-2917}_ - 15 - 15
9. Avansuri (ct, 4093 - 4903) 65 | 16 N
 TOTAL (rd.081a 16) | 17 10.380.346 8.939.232
L IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 18 _
- “2_,_i.mprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in 55 35 —
comun {ct. 262+263 - 2962)
4. impru.n_“uuturi‘acordate_entjtﬁ‘;ilénr asociate si entitatilor controlate in 53 21 o -
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5, Alte titluri imobilizate (ct. 265 - 2963) Tl 2|2 6.824 6.824
6. Alte imprumuturi S
(ct. 2675* + 2676 + 2677 + 2678* + 26797 - 2966 - 2968%) - =
TOTAL (rd. 18 fa 23) 24 24 6.824 6.824
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 25 10.388.320 ) 8.-947,025
B. ACTIVE CIRCULANTE - o
1. STOCURI —
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| _1. Materii pkfime si materia1e consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 4321 + 5 2% 599142 502.124
322+ 323 + 328+ 351+ 358 + 3871 +/-388-391-392-3951-3958 - 398)
gg?;;roduc;ta in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348" - 393 - 3941 - i 57 790.974 579,854
3952)
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348" + 354 + 356 4 357 +
361 + 3206 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3953 - 3954 - 3955~ | 2& 28 1.970.383 2.117.751
3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)
4. Avansuri (ct. 4091- 4901) 29 29 9,985 742
TOTAL (rd. 26 |a 29) w0 | 30 3.223434 3.200.481
Il. CREANTE
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675% + 2676 *+ 2678 + 2679* - 2966* - 2968 + :
4092 + 411 + 413 + 418 - 4902- 491) || & IR e
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451%* - 495%) 32 32
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun s | 33 a
(ct. 453%* - 495%)
4. Alte creante (ct. 425+4282+43 1% +436"% + 437%%+ 43824 441**+4424+ din
CLAA2E8* | 444%% 4+ 4454 446%* + 44T %% 4 44824+ 4582-+4662 4+ 461 + 473*% - 496 + 34 34 434204 401.592
5187)
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 35 35 B
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului financiar | ; oz | -
[ct. 463) 1301)
TOTAL (rd. 31 la 35 +35a) 37 36 1.441.572 1.284.191
I INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 38 37
2. Alte investitii pe termen scurt 5 | 38 [ -
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595- 596 - 598 + 5113 + 5114) |
—— — — __.i_ ———————— e
TOTAL (rd. 37 + 38) w0 | 39 |
IV. CASA S| CONTURI LA BANCI ’ »
(dinct. 508+ct. 5112+ 512 + 531 + 532 + 541 + 542) “ " s L B
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 41 5.571.157 5.288.176
C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 43 42 187 17.536
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 44 43 ‘1-8'; - ___17_.-536;
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an {(din ct. 471%) 45 44 i -
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA | -
LA 1 AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat i 45 =
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + _ _
1627+ 1682+ 5191 + 5192 + 5198) v a6 St S
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) - 48 47 116.541 _1(;351 7
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 4?; 4.497.102 4.227.925
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) o 50 49 -
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 -+ 1685 + 26971 + 451%*%) 51 50 85.000 85.{506
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. . G [
1663+1686+2692+4 2693+ 453%*%) ]
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct, 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695+ 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
A% 4 43645 437%%% 4 4381 + 441%%% 4. 4423 +4428%* 4 4445 4. A46% % 4 | 53 | 52 4.132.807| 3.893.737
AAT*** 4 A48T + 4S5 4 456*** 4 457 + 4581 + 462 + 4661+ 467 +473%* + 509 +
5186+ 5193+ 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.451a 52) 54 53 11.213.904 10.440.206
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE _
55 54 -5.642.560 -5.134.494
(vd. 41+43-53-70-73-76) - I
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 56 55 4745760 3.812.531
G. DATORIIl: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat o 6
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169}
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + = :
8 : IR .37
1627 + 1682+ 5191 + 5192+ 5198) 3 57 433228 2333%0
! 3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 59 58
[ 4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) _gc_J _55__ ]
[ 5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 6 60 | _
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2697 + 451%*%) 62 61
.5:-Sume datorate entitatilor asociate si gnﬁ%ﬁor?o_rﬁ;)m_tgw} Eovmun e 6
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453*)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurérile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
AZTFEN 4 436K L43774% £ 4381 + 441K 4 4473 1 4428%4% 4 444%0% 4 446 1| 64 | 63
AATFE* 4 AABT + 455 + 4567 % 4 4581+462+4661+ 467 + 473** + 509+ 5186 +
5193 + 5194 + 5195 + 5196+ 5197}
TOTAL (rd.56 la 63) - 5 | 64 |  233326] 233326
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 65
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 66
3. Alte provizioane (ct, 1511 + 1512 + 1513 + 1514 + 1518) 68 67
' TOTAL (rd. 65 la 67) 6 | 68
1. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475){rd, 70+71) 7t '69 i
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 71 70
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an {din ct. 475%) 72 71
2, Venituri inregistrate n avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 73 72 o
Sume de reluat intr-o pericada de pana la un an (din ct. 472%) 74 73 o
Sume de reluat intr-o pericada mai mare de un an (din ct. 472%) 75 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti i s
(ct. 478)(rd.76+77) ?
i Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478%) 77 _?_6____-“—“— o
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478%) 78 77 =
- _F(;;d comercial negativ (ct.2075) 79 78
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) o s | 79
J. CAPITAL SI REZERVE -
L CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) _Si 80 4.186.807 N 4.186.807
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*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
*#) Solduri debitoare ale conturilor respective,
#¥%) Solduri creditoare ale conturilor respective,

1) Sumele Inscrise la acest rand si preluate din contul 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente
contractelor de leasing financlar si altor contracte asimilate, precum si alte creanfe imohilizate, scadente
intr-o perioada mai mica de 12 luni,
2) 5e va completa de catre entitatile carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrulul finantelar

2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011)
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) &3 | 82 |
3 4. Patrimaoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 44 83 o T
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 85 84
TOTAL (rd. 80 la 84) a6 85 4.186.807 4.186.807
- II‘._F;RII"-"IE DE CAPITAL (ct. 104) 87 86 -
IIl. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 1 s | 87| 1046160 287.045|
IV. REZERVE o
1. Rezerve legale (ct. 1061) 8 | 88 386.490 386.490
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct, 1063) 90 89 _
3. Alte rezerve (ct. 1068) 9 90 457.039 457.039_
TOTAL (rd. 88 la 90) 2 | 91 843.529 843.529
_—A;punl proprii (ct. 109) 93 92 R
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 'I4.;)_ | 9:1 | 93 T
il Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 94
( V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLDC (ct. 117) 96 95 0 0
- SOLD D (ct. 117) 97 | 96 926.927 804.947
V1. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR .
- SOLD C{ct. 121) 98 97 l 0 _D
SOLDD {ct. 121} 99 g8 637.135 933.229
Repartizarea profitului (ct. 129) _ 100 | 99 o
+9C;f;::::;ll.lﬂl PROPRII- TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96 01 | 100 4512434 3.5?9_20_‘1":
f’atr-{fr;c:nitjl public (ct. 1016) oz | 101 o |
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) ]| 103 ;62 - :
CAPITALURI - TOTAL (rd.1 00+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) | 04 | 103 4512434 3.579.205,

publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 658/2014 pentru aprobarea Precizirilor privind intocmirea
i actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a dreptarilor
reale supuse inventarierdi, cu modificarile si completarile ulterioare

ADMINISTRATOR,

Numele si prenumele

INTOCMIT,

Numele si prenumele

BARBOS VLAD DUMITRU

Semnatura

l

Formular
VALIDAT

EORDOGH EDIT

Calitatea

12--CONTABIL SEF

Semnatura

Nr.de inregistrare in organismul profesional;
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Cod 20 = lei
Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
Nr.rd.
M 2021 2022
2022
bk chaeafent se relera le Nraed dincolls ol - - 1. o
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+06) 01 01 9.206.042 10.353.149
- din care, cifra de afacgn ne‘ra~ corespunzdtoare activitatii i !LJJ!J‘ 9904216 10.331.067
preponderente efectiv desfasurate {301
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 03 02 9.204.216 10.331.062
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 04 03 1.826 22.087
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 05 04
—Venituri-din-debanziinregistrate-d eeﬂt-itéfilﬁadiateﬂ'_rra—ﬂegistr—ul—genem{ .
. A ! 05
sicare-matawin-derulare-contracte de leasing{ct: 766}
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 05 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712) -
Sold C 07 | 07 739.396 699.899
Sold D 08 08 0 0
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale - 09
{ct.721+722)
4, Venituri din reevaluarea imobilizdrilor corporale (ct. 755) 10 10
e
| 5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 11 11
6. Venituri din subventii de ex'p::lhc_ngfa}é 2 i o
(ct. 7412+ 7413 + 7414+ 7415+ 7416 + 7417 + 7419)
/. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 13 211.282 916.567
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) i4 14
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) _3'5 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd, 01+07-08+09+10+11+12+13) 16 16 10.156.720 11.969.615
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 17 1.922.891 1.657.067
Alte cheltuieli materiale (ct.603-+604+606+608) - 8 | 18 a48844  356.405
b) Cheltuieli privind utilitatile (ct.605), din care: w | 19 | 2,086.733 3.313.436|
- cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) 20 llﬁ)’ 320.530 405.873
- cheltuiell privind consumul de gaze naturale (ct. 6053) | 21 .-]s,?;k; 1.664.630 2.800.134
. : ] i e e s =
¢} Cheltuieli privind marfurile (ct.607) [ 22 20 1.818 22,075
Reduceri comerciale primite {ct. 609} 23 21 E
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 24 22 4.829.401 5.194.384
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 25 23 4.729.8641 5.086.426
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociald (ct.645+646) 26 24 - 99.537 1_0/_9_'38
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10.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale i necorpor;lé - e~ 75 558.974 T :157—66?
(rd. 26 - 27)
a.1) Cheltuieli {ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 28 26 558.974 487667
a.2) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 29 27 R (R
b) Ajustéri de valoare privind activele circulante (rd, 29 - 30) 30 28 © 25.466| . .1_9.364“1;
E}.H Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) | 29 25.466 39.901
b.2) Venituri (ct.7544+7814 + din ct.7818) - 32 30 20.537
| 11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 3212 37) 33 31 786.016 1.760./22
- (Cckt].zlf?152121\‘;?2:)6?;?6“1[I:f&??:éez}r623+624+625+626+627+628) = 32 60 R
11.2. Cheltuicli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor 35 33 266,272 263455
acte normative speciale(ct, 635 + 6586%)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 35 34 1.628 4437
11.4 Cheltuieli din reevaluarea igw_ogili_z-érilor cb?porale (ct. 655) 3?_ 35 . .
_H_S_Chcltu;}ﬂpr:vmd calamitatile si alte evenimente similare {ct. 6587) 38 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 1 | 37 85.916 1.062.514
Cheltuieli-cu-dobanzile-de-refinantare-inegistrate-de-entitatile-radiate din . o
Registrul-generalsi-care-mai-auin-derularecontracte-deleasing{ct:666%)
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 40 39 104.367 70.04_7_
- Cheltuleli (ct.6812) e | 10s3e] 0 70047
- Venituri (ct.7812) 2 | a4 1.000 )
v a | wmed  uee
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE: =
- Profit (rd. 16-42) w 43| o 0
 -Pierdere (rd. 42- 16) s | 44 607790 911547
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 46 45
T din care, veniturile obfinute de la entitatile afiliate 47 46 - _
13, Venituri din dobanzi (ct. 766) ) s | 47 T
= din care, veniturile obtinute de la entitétile afiliate | 42 4_8_ |
- 14, Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda éatorafé [ct-. 741 é}_ 50 | E N
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+7674+768+7615) 51 50 321.536] 89.905
. - din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 52 51 257L _448
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45.-.i-_4-'1'+49+50] 53 ;2__ : _Tt%21.538i 89.90/
16,_ Ajustari de. valqare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 54 53 o o k
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) ss | s4 |
T e Venituri (ct.786) R . ;; 55
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) o 57 56 :
-din E;are, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate ”;‘5 57
_18. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 59 58 350.883 111.589
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 60 59 350.883 11 1‘-5 89
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PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- - Profit (rd. 52 - 59) 61 60 0 g
- Pierdere (rd, 59 - 52) 62 61 29.345 - R 21 .682
\-J_ENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 63_ 62 10.478.258 1 2.059.522-
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 64 63 11.115.393 12.992E
II_SROF!TUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
~ Profit(rd.62-63) 65 | 64 0 0
-Pierdere (rd. 63 - 62) 66 65 637.135 R 933.2;9
19, Impozitul pe profit (ct.691) 67 | 66 §
Zé(}, Cheltuieli cuimpozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului i Bha o
fiscal in domeniul impozitului pe profit (¢£.694) (304)
21 Venituri din impozitul pe ;.)rofil“r‘e-;ultat din dec ;;;tartie in cadrul gr‘;ip;l-mr T s 60:{-} 1 -
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.794} {305}
" 22, Impozitul .‘.'-;_E-C-If:;‘ unor activitati (ct. 695) | _?:TL 67 )
23. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct,698) .;f—- _Eé.im B
PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR: R ) -
- - Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68 - 66a + 66h) 72 69 0 0
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64 + 66a - 66b) ?3_ 70 R __6;27. 135 - -935.229

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

Larandul 24 (c.OMF rir.4268/ 2022)- se cuprind si drepturile colaboratoriler, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor

al contului 621, Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

La randul 34 {<F.OMF nr.4268/ 2022}- n contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decét cele prevazute

e Codul fiscal.




DATE INFORMATIVE ladatade 31.12.2022

COd 30 e | b Nedod g |€i =
- Nr.rd. ) N
I Date privind rezultatul inregistrat | ot Nr.unitati Sume
12022 E
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit o1 01
Unitafi care au inregistrat pierdere 02 02 1 933.229
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
g g Nr. Total, s ot
Il Date privind platile restante i activitatea | activitatea de
rd. din care: ; e
curenta investitii
A o B B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd, 05 + 09 + 1512 17 + 18) 04 04 6.945.963 6.508.575 437.388
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 05 3723420 3.286.032| 437,388
- peste 30 de zile 06 06 324.253 324.253
- peste 90 de zile 07 07 14,521 14.521
-peste 1an 05 | 08 3384.646 2.947.258 437.388
Oi:)ligatil‘ restante fata de bugetul asigurarilor sociale - -
total(rd.10 la 14) 09 09 1.74.483 1.974.483
* c?ntnlbu_tn p.enltry asigurari soaale_ df: stat datorate de b 10 1384.307 1 384307
[angajatori, salariati si alte persoane asimilate
) -_C?ﬁtrlbutn pentru fondul asigurarilor sociale de = i 81507 81,507
sanatate _ i it
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13 8.669 8.669
- alte datorii sociale 4 | 14 -
| Obligatii r?stante fata de bugetele fondurilor speciale si £ is 23.661 73,661
a!_te fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16 217463 217.463
.ir'n pozite, contrlbum si taxe neplatite la termenul stabilit 3 17 353.504 353504 I
la bugetul de stat, din care: |
- contributia asiguratorie pentru munca 18 tn‘; 87.472 87.472 I
X I _-. 5 - . % -1 1 S s
mpozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele - is 05432 603440
locale
I1l. Numar mediu de salariati l:'J 31.12.2021 31.12.2022
- A B —-—---—i--- 2
Numar mediu de salariati 20 19 112 103
Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei, - ]
respectiv la data de 31 decembrie _ ! 20 b = 1_%‘
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. . '.
= - Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 2 21
public, primite in concesiune, din care;
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 | 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 23




b S——

| o — i
|Redeventa petroliera platitd la bugetul de stat 25 24
Chirii platite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) _ R F:-_}E 25 I
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente, din care: 27 26
- impaozitul datorat la bugetul de stat 28 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 35 )8 .
Uniunii Europene, din care: ' ]
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30
- subventii incasate in cursul pericadei de raportare aferente activelor 32 | 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subventii pentru stimularea ocuparii forjei de munca #) 34 33
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 :‘3‘
- subventii pentru combustibili fosili 36 [i,
C..i‘;;:_ﬁi;é's‘t_a;l;‘te, care na-;ﬁ'fost incasate la termenele prevazute incontractele | .3? _34_ o - 619“631
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care: '
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 39 | 36 619.631
: &5 Nr. . -
V.Tichete acordate salariatilor rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor | a0 37 - 288.670
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 41 | H:}j
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitateade | | Nr. | ovowmoonce |
P 31.12.2021 31.12.2022
| cercetare - dezvoltare *) rd.
L A B 1 2
| Cheltuieli de cercetare - dezvoltare ; 42 38
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii .
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 43 I‘;"I‘;
ichnologii sau a unor produse mai sustenabile C
- dupa surse de finantare {rd. 40+41) 44 39 0 0
- din fenduri publice 45 40
- din fonduri private 46 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 47 42 0 o 0
- cheltuieli curente 48 43
- cheltuieli de capital 49 44 B
o i Nr. —
VII. Cheltuieli de inovare ***) il 31.12.2021 31.12.2022
—_— - 5 ; . |
Cheltuieli de inovare so | 45 '
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii o o
entitatii asupra mediului sau al dezvoltirii unor noi 51 j;::
i
tehnalogii sau a unor produse mai sustenabile
VIl Alte informatii :: 31.12.2021 31.12.2022
A B | 1 2
Avansuri acotdate pentru imobilizéri necorporale = 46 o
{ct. 4094), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente P a6a | -
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) ELEY




—
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- avansuri acordate entitdtilor afiliate nerezidente pentru 50 | 48b _F_ -
imaobilizéiri necorporale (din ct. 4094) Ei - e
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale = 47
(ct. 4093), din care;
- avansuri acordate entitdtilor neafiliate nerezidente pentru - 47a
20 o
imobilizéri corporale (din ct, 4093) 1305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 5 470
imobilizéri corporale (din ct, 4093) [306)
{ e i g
| Imobilizéri financiare, in sume brute (rd. 49+54) 58 48 6.824 6.824
Actiuni detinute la entitdtile afiliate, interese de -
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 59 49 6.824 6.824
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- aciuni necotate emise de rezidenti 60 50
- parti sociale emise de rezidenti 61 51 6.824 6.824
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care; 62 52
- detineri de cel putin 10% 63 ,f;(;ij
- obligatiuni emise de nerezidenti 64 53 )
Creante imobilizate, in sume brute (rd, 55+56) 65 54
-creante imobilizate in lei si exprimate in lei, acaror | | | i o
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55
{din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 67 | 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumpérdri de bunuride | | | i
natura stocurilor si ru prestari de servicii ’ —
u._ stocurilor s pent up! esltd d.e servicii acordate - 57 1.179.324 1.115.358
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale Tn relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
|avansuri pentru cumpdrdri de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestdri de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 69 58 912.787 975.982
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
{din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ¢t. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru g
prestari de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 70 :‘5;]
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din S
1. 4091 + din ct, 4092 + din ¢t. 411 + din ¢t. 413 + din ct. 418)
_Crean‘;e neincasate la termenul stabilit 59 — - 6_1 9_63;
71 ; J
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ¢t. 411 + din ct. 413)
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate 75 60
(ct. 425 4+ 4282)
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul | o
de stat (din ct, 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 61 282.354 227.165
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale N .
4 ¢ ;
[554_31_'_437*_4382) 74 62 39.692 28.813
- creante fiscale in legatura cu bugetul de stat
+7m|
(CtA36+441 14424144281 4441 446) # $40.952 e
- subventii de incasat{ct.445) 76 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate {ct.447) 77 65
- alte creante in legatura cu bugetul de stat(ct.4482) 78 66 o
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate - 67 i
{ct. 451), din care; '
- creante cu entitati afiliate nerezidente 2 68 -
(din ct. 451), din care;
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a - creante comerciale cu entitdfi afiliate - 69 | -
nerezidente (din ct. 451)
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 +din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 82 70
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
ﬂ?lte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), - 71 151.850 174427
din care:
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionatii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 84 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
perz‘soarlm.ele Jursc_:hce,_ain_ele r_:!ecat crearjteie in legatura cu s 73 151.850 174497
institutiile publice (institutiile statului)
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.4734-4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii 86 74
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care; 87 | 75 _
- de la nerezidenti 88 76
Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. - 76a
1538) 3
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor
R o0 | 77
|econamici ****)
[ Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 - 78
[+ 507 + din ct.508), din care:
r -actiuni necotate emise de rezidenti 92 79 ]
'! - parti sociale emise de rezidenti 92 80
= M TR P - e = R P R P S
_| - actiuni emise de nerezidenti 94 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82
~detineri de obligatiuni verzi 96 fijm
Alte valori de incasat (ct, 5113 + 5114) 97 | 83
Casa in lei sifn valuta (rd.85+86 ) 98 84 9.539 3.194
-inlei (ct. 5311) 99 85 9.538 3.194
-in valuta (ct. 5314) 100 86 -
Conturi curente la banci in lei siin valuta (rd.88+90) 101 87 896.612 800.310
-inlei (¢1. 5121), din care: 102 88 242.598 190.485
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 103 | 89
-in valuté (ct. 5124), din care: 04 | 90 | 654.014 609825
- conturi curente Tn valuta deschise la banci o
) 105 a1
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 106 92
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de i | o3 .
incasat, inlei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411) N
- sume in curs de decontare si acreditive in valut3 (din i | o4
ct.5125 + 5414)
Datorii (rd. 96 +99+ 102+ 103 + 106 + 108 + 110+ 111 + - S
116+ 119 + 122 + 128) 109 a5 11.447.230 10.673.532
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de N
la institutii financiare nerezidente pentru care durat :
; FlEne REBMELE i 10 | 96 2.382.454 2.125.027

contractului de credit este mai mica de 1 an)
[_d_i_n_f._t. 519), (rd .97+98)
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-in lei 17 97 1.936.364 1,936,364

) ~invaluta n2 | 98 446,090 188.663

Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de

la institutii fllnanoarelz nereadelnte pentruca reudurata o 99 933326 233.326

contractului de credit este mai mare sau egald cu 1 an)

(din ct. 162), {rd.100+101)
-in lei 14 | 100 233.326 233.326
-invalutad 115 101

Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. :; 102 .

1626 + din ct. 1682)

Alte Tmprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + .

z 7 .00 85.000

1686 + 1687) (rd. 104+105) 103 E—

. ~-in lei si exprirT\ate in lei, a caror decontare se face as | 104 85 000 8¢ 000

in functie de cursul unei valute
-in valuta 119 | 105

Alte imprumuturi si datorii asimilate {(ct. 167), din care: 120 106 133.117| 133.117
- valoarea concesiunilor primite {din ct. 167) 121 107
-valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 ]:}:1“]

| Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte .

|conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 -+ 404 + 405 + i23 | 108 4.613.643 4.336.442

408 + 419), din care:

- datorii comerciale in relatia cu entitdtile neafiliate

nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati

nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 124 | 109 384.590 361.333

cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404

+din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)

- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,

avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi =

asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti {din 125 tl’-UG;;

ct. 401 + din ct. 403 + din ct, 404 + din ct, 405 + din ct. 408 + '

din ct. 419)

Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421+ _ | .. |

¢ i ¥ :
A23 + 424+ 426 + 427 + 4281) sl L. 1 I
Datorii in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul

de stat (ct. 4314436 + 437 + 4381 + 447 + 4423 + 4428 + 444 127 111 3.434.934 3255976

#A16 + 447 +4481) (rd. 11212 115)

- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale el e

; 12 :
(ct.A431443744381) 8 1T 2.383.036 2.116.84/;
- datorii fiscale in legatura cu bugetul de stat . sl geseel]
(ctA36+441+4423+4428+444-+446) e fe8.520 T
-fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate , - - = ral
(ct447) 130 | 114 97.760 78.353§
- alte datorii in legatura cu bugetul de stat (ct.4481) | 131 | 115 65.618 65618

IDatoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451), - o - ]

di 1322 | 116

din care:

- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2 g || Hi
{din ct. 4571), din care: ’
- cu scadenta initiald mai mare de un an 134 | 118 _
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 1184 )

5 o 135 | |

indiferent de scadenta (din ct. 451) (310}

Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 136 | 119

! - sumne datorate actionarilor / asociatilor pers fizice 137 | 120

E - sume datorate actionarilor / asociatilor pers juridice 138 | 121 - -
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Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 4661 + -
: 217.615
467 + 472 + 473 + 478 4 509), din care: i EE e 988_ b e o
-decontari privind interesele de participare ,
decontari cu actionarii fasociatii privind capitalul, decontari o 123
din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581+467) |
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
per;oar}.c—_\IEJur:c‘I|ce,‘ alt'f;le Qecat datornle in legatura cu e | 296,988 17615
institutiile publice (institutiile statului ) 3J
(din ct.462+-4661+din ct.472+din ct.473) -
- subventii nereluate la venituri (din ct, 472) 142 | 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare s | 126
si investitii pe termen scurt (ct.2693+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin i | 192
transfer de la clienti (ct. 478) )
Dobanzi de platit {ct. 5186), din care: 145 | 128 98.807 98.807
- catre nerezidenti 146 ;‘\";’!
| Dobanzi de platit catre nerezidenti 1288 - _ -
(din ct. 4518 + din ct. 4538) R
p——— —— — L LESbE
| Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii s | 129
leconomici ***?) B
| Capital subscris varsat (ct, 1012), din care: 149 | 130 4.186.807 4.186.807
- actiuni cotate 4/ 150 | 131 i
- actiuni necotate 5} 151 | 132
- parti sociale 152 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012} 153 | 134
Brevete si licente (din ct.205) 154 | 135
IX. Informatii rivind ci'n—eltuiéii]‘e_cd— D R __. - - ) o
i P - 31.12.2021 31.12.2022
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratarii (ct. 621) 155 136 146.160 151.627|
X. Informatii privind bunurile din domeniul :
FOPHAH el 31.12.2021 31.12.2022
public al statului rd
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 156 | 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in € | 138 S ] _
congesiung
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 158 | 139
XI."'IHfa'ma;ii privind bunurile din proprietatea i o
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP ":' 31.12.2021 31.12.2022
nr. 668/2014 '
A B 1 2 _
Valoarea contabild neta a bunurilor 6) 159 | 140
it - | — _ ——
XIl. Capital social varsat ':: 31.12.2021 31.12.2022
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A h B Col.1 Col.2 Col.3 Cola
Capital social varsat (ct. 1012) 7,
160 | 141 4.186.807 4.186.807
(rd. 142+ 145 + 149 + 150 + 151 + 152) % X




r
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i

- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 161 | 142
- detinut de institutii publice de subord. centrala 162 | 143
I -dei;in:.jlde institutii publice de subord. local3 163 | 144
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 164 | 145
- cu capital integral de stat 165 | 146
- cu capital majoritar de stat 166 | 147
- cu capital minoritar de stat 167 | 148
-definut de regii autonome 168 | 149
- detinut de societati cu capital privat 169 | 150 2.167.004 51,76 2.167.004 51,76
- detinut de persoane fizice 120 | 151 2019.803| 4824 2019803 4824
- detinut de alte entitati 71 | 152
- Nr, . _
o Sume (lei)
A B 2021 2022
XIIl. Dividende/virsaminte cuvenite bugetului de stat o 1 -
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar 72 | 153
de catre companiile nationale, societitile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- ¢atre institutii publice centrale; 173 | 154
- catre institutii publice locale; 174 | 155
- catre alfi actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 175 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
e = B . .
vy Sume (lei)
A B 2021 2022
X1V, Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in perioada de raportare din profitul s | 157
reportat al companiilor nationale, societatilor
nationale, societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/vdrsaminte din profitul exercitiului financiar al 77 | 158
anului precedent, din care virate: :
- catre institutii publice centrale 178 | 159
= catre institutii publice locale 179 | 160 B
- catre alti actionari la care statul/ unitatile - B
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
G T R e el 180 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora,
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare 81 | 162
apter_ioa re anului precedent, din care virate: ! .
- catre institutii publice centrale 182 | 163
- catre institutii publice locale 183 | 164
- catre alfi acfionari la care statul/ unitagile - ey
administrativ teritoriale /institutiile publice detin vaso | 155
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor/ Nr. S i (lei)
asociatilor din profitul reportat rd. wine L8t
A B 2021 2022
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in perioada de ; 1654
raportare din profitul reportat & | s




ADMINISTRATOR,

Numele si prenumele

XVI. Repartizari interimare de dividende Nr. W
i 7 Sume (lei)
potrivit Legii nr. 163/2018 rd.
" A B 2021 2022
- dividendele interimare repartizate 8 186 'fﬁ:i
e o | _
XVII. Creante preluate prin cesionare de la Nr. :
e R Sume (lei)
persoane juridice **¥*¥) rd.
A B | 31.12.2021 31.12.2022
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
i S 187 | 166
valoarea nominala), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
s igg | 167
afiliate
Creante preluaté prin cesionare de la persoane juridice (la - -
T i . 189 | 168
cost de achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
i 190 | 169
afiliate
XVIII. Venituri obtinute din activitati agricole Nr. .
******} rd. Sume (ie”
A B 31.12.2021 31.12.2022
Venituri obtinute din activitati agricole 191 | 170
XIX. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente 199 | 1702 i
similare (ct. 6587), din care: 1322)
- inundatii 193 ”‘}jb‘
w 17608
-seceta 194 | gy
- alunecari de teren 195 'mj‘j

INTOCMIT,
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SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
la datade 31.12.2022

{Cod 40 - lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Crestenin Reduceri 7| Sold final
initial Total i ce: {col.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5

l.Imobilizari necorporale

I.Cheltuieli de constituire 01 154.387 X 154.387
2.Cheltuieli de dezvoltare 02 X

3. Concesiuni brevete, licente,

r..rza.rc! cgr-?jerc:mlfzz, dre?.{)ta.irl.srz o3 60636 795 X 61431
active simnilare si alte imobilizari

necorporale

4.Fond comercial 04 X

‘i;'iEthi-;r;necorporaFe de explorare 05 1T X

si evaluare a resurselor minerale

f:'.%.rf\va_n_sur? acordate pentru 06 ¥

imobilizari necorporale

TOTAL (rd. 01 la 06) 07 215,023 795 X 215818
Il.Imobilizari corporale

1.Terenuri si amenajari de terenuri| 08 2.371.465 154.544 X 2.216.921
2.Constructii 09 9.464.095 550.578 8.913.517
3.Instalatii tehnice si masini 10 10.174.009 611.074 286.378 9.562.935
A.Alte instalatii, utilaje si mobilier| 11 56.338 4.642 3.192 51.696
'SInvestitii imobiliare 12

_6.imob.ﬂ|zan corporale in curs de 13 198.284 48.980 149.304
[executie

|7.Investitii imobiliare in curs de 14

|executie

f‘é,#\ctive corporale de explorare si 15 Al e i
|evaluare a resurselor minerale

1

|9.Active biologice productive 16

:,1 0.Avansuri acordate pentru 17 ) [
limebilizari corporale
[TOTAL (rd. 0B12 17} 18 22.264.191 1.369.818 289.570 20.894.373
i e
jlll.lmobilizari financiare 19 6.824 X 6.824
\ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL _ i
'vd,07+18+19) 20 22.486.038 795 1.369.818 289.570 21.117.015

1} se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor de active imobilizate la reduceri
21 se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor de active imobilizate




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

['40 - pag. 2

- lei-

Reducerea/eliminarea

Amortizare la

Elemente de imobilizari NE: Sold initial Amanizare !n curs] in cursul anului a sfarsitul anului
rd. anului 13 i W
valorii amortizarii (col.9=6+7-8)
A B 6 7 B8 9

l.Imobilizari necorporale

| .Cheltuieli de constituire 21 15;387 154.387
FCheltuieli de dezvoltare 22 .

_':‘..{'ﬁorme%il_m[.bre;;';_‘te, licente, - o
"1'1_8’.“] cc.)r.n.e.rf::aig, dfe.p.tur.ys.:_ | 53 50,486 976 60462
active siimilare si alte imobilizari

necorporale

4. Fond comercial 24

5 Active necorporale de . _ -

explorare si evaluare a resurselor | 25

minerale

TOTAL (rd.21 la 25) 26 213.873 a76 214.849
Il.Imobilizari corporale

1.Amenajari de terenuri 27 N

2.Constructii 28 2442631 287.088 43.278 2.686.441
3 Instalatii tehnice si masini 29 9.385.526 199.508] 368.120 9.217.004
4. Alte instalatii ,utilaje si mobilier| 30 55.688 3.992 51.696
5.nvestitii imobiliare 31

6. Active _cuorporate de explorare si P 1
ovaluare a resurselor minerale

/.Active biologice productive 33

TOTAL (rd.27 la 33) # | 11.883.845 486.686 415.390) 11.955.141
:AMORTI?_ARI - TOTAL {rd.26 +34}| 35 12.097.718 487 662 415.390 12.169.990

1} se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor aferente amortizarii activelor imobilizate la
Reducerea/eliminarea in cursul anului a valorii amortizirii
2} se cuprind gi reducerile rezultate din recvaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor aferente amortizirii activelor imobilizate
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SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE
- lei -
Elemente de imobilizari Nr, Sold initial Ajustari constituite Ajustari Sold final
rd. ¥ in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13

l.Imobilizari necorporale

1 Cheltuieli de dezvaltare 36

E.Eiozﬁcesiuni,brevete, licente,

marcl comerclale, drepturi si 37

active similare si alte imobilizari
|necorporale i s
|3.Active necorporale de

explorare st evaluare a resurselor | 38
|minerale
4. Avansuri acordate pentru 39
[imebilizari necorporale i

TOTAL (rd.36 fa 39} 40

ILImobilizari corporale

1. Yerenuri si amenajari de 41

rerenuri

2 Constructii 42

Linstalatii tehnice simasini 413

4.Alte instalatii, utilaje si mobilier | 44

Slnvestitii imohbiliare 45

alnvestitii corporale in curs de 46

axecutio

Zlnvestitii imobiliare in curs de 47

executie '

8. Active carporale de explorare si 48 _

cvaluare a resurselor minerale

9.Active biologice productive 49

10.Avansuri acordate pentru 50 a T
imabilizdri corporale

TOTAL (rd. 41 la 50) 51

lll.Imobilizari financiare 52

AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - | .

TOTAL {rd.40+51+52)

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
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Reglementari contabile pentru agenti economici

SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU
la data de 31 decembrie 2022

lei

Element al capitalului propriu

Sold la 1
ianuarie 2021

Cresteri

Reduceri

Total,
din care

prin transf

Total,
din care

prin transfer

Sold la
31,12,2022

0

1

2

3

4

5

6

Capital subscris

4.186.807

4.186.807

Prime de capital

Rezerve din reevaluare

1.046.160

759.115

287,045

Rezerve legale

386.490

386.490

Rezerve pentru actiuni proprii

Rezerve statutare sau contractuale

Alte rezerve

457.039

457.039

Rezerve din conversie

Rezultatul reportat

Profit nerepartizat

Pierdere neacoperita

5,143,161

933229

6.076.390

Rezultatul reportat provenit din
adoptarea pentru prima data a IAS,
mai putin IAS 29

Sold creditor

Sold debitor

Rezultatul reportat provenit din
modificarile politicilor contabile

Sold creditor

Sold debitor

Rezultatul reportat provenit din
corectarea erorilor fundamentale

Sold creditor

Sold debitor

118.076

118.076

Surplusul realizat din rezerve din
reevaluare

3.697.175

759115

4456290

Sold creditor

4,512,434

759.115

1.692.344

3,579,205

Sold debitor

in exercitiul financiar 2022 am inregistrat o diminuare a capitalului propriu cu 933.229 lei din pierderea inregistrata

in exercitiul financiar curent

Director

Barbos Vlad Dumitru

Sef comp. Fin.-contabil
ec.Eordogh Edit







SC FAIMAR SA BAIA MARE

NOTELE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE SIMPLI TE 2022

Active imobilizate

Nota 1 mii lei
Valoare bruta**) Ajustari de valoare ****)
(amortizari si ajustari pentru
depreciere sau pierdere de valoare)
Elemente Sold la Cedairri, Sold la Sold la Ajustari
inceputul transferuri  |sfarsitul Tnceputul inregistrate |Reduceri |Sold la 31
de activ exercitiului  [Cresteri si alte exercitiului exercitiului in cursul sau decembrie
financiar reduceri financiar financiar exercitiului  Jreluari
0 1 2 3 4=1+2+3 5 6 7 8=5+6+7

Cheltuieli de constituire 154387 0 154387 154387 0 154387
Alte imobilizari 60636 795 61431 59486 976 60462
TOTAL Necorporale 215023 795 215818 213873 976 214849
Terenuri 2371465 0 154544 2216921

Constructii 9464095 550578 8913517 2442631 287088 43278 2686441
Inst.tehn. si masini 10174009 611074 9562935 9385526 199598| 368120 9217004
Alte Inst. Util. Mobil 56338 0 4642 51696 55688 0 3992 51696
Imob. Corp. in curs 198284 48980 149304

TOTAL Corporale 22264191 1369818 20894373 11883845 486686 415390] 11955141
Imob. Financiare 6824 6824

Active Imobiliz. 22486038 795 1369818 21117015 12097718 487662| 415390 12169990

Cheltuielile de constituire reprezentand diverse cheltuieli legate de privatizarea societatii se amortizeaza pe

o perioada de 5 ani.

Metoda de amortizare utilizata este metoda de amortizare liniara

Ratele de amortizare sunt stabilite in functie de duratele de functionare a mijloacelor fixe aprobata prin
HG. 2139/2005 folosind duratele medii in majoritatea cazurilor (exceptie facand achzitiile de mijloace fixe second hand)

Pentru mijloacele fixe relocate si modernizate duratele de functionare au fost stabilite de catre comisie tehnica.

In CA din 16.04.2010 a fost prezentats lista activelor corporale, care nu au utilizare in conditiile actuale, propuse pentru
conservare de comisia tehnica, pentru care conform reglementarilor in vigoare se suspenda calculul amortizarii
Lista activelor trecute in conservare se prelungeste si pe anul 20Z 2022.
Tn cursul exercitiului financiar 2020a avut loc vanzarea activului Nistru compus din cladiri la valoare de inventar de 74023 lei
cu valoare ramasa neamortizata de 39990 lei si teren in valoare de 1397909 lei.
Tn cursul exercitiului financiar 2020 s-au receptionat mijloace fixe in valoare de 323658 lei éxecutate in regie proprie

n exercitiul anterior.

In cursul exercitiului financiar 2021 s-au receptionat mijloace fxe in valoare de 3124 lei prin achizitie.
In cursul exercitiului financiar 2022 nu s-au receptionat mijloace fixe.
In cursul exercitiului financiar 2022 a avut loc vanzarea activului Farcasa compus din teren in valoare de 154544 lei,
cladiri si constructii la valoare de inventar de 550578 lei cu valoare ramasa neamortizata de 503700 lei, si instalatii
t.ehnice, utilaje in valoare de 326146 lei cu valoare ramasa neamortizata de 217425 lei, imobilizari in curs de 48980 lei
Tn cursul exercitiului financiar 2022 s-au scos din functiune mijloace fixe uzate, neutilizabile in valoare de 289570 lei
cu valoare ramasa neamortizata de 26179 lei.
La sfarsitul exercitiului 2022 nu mai figureaza activ in conservare.

Situatia privind provizioanele pentru riscuri si cheltuieli si ajustari pentru
deprecierea activelor circulante si imobilizarilor corporale

Nota 2
Denumirea ajustarii Sold la Tansferuri*) Sold la
31,12,2021 |in cont din cont 31,12,2022
1. Provizioane pentru riscuri si cheltuieli - - -
2. Ajustari pentru deprecierea:
- stoc materii prime - - - -
- materiale consumabile 0 0 - 0




- materialelor de natura ob. de inventar 0 0 - 0
- stocurilor de produse in curs de executie 0 0 - 0
-stocuri produse finite 93307 20537 72770
3. Ajustari pentru deprecierea clienti 161970 70047 232017
TOTAL ajustari 255,277 70047 20537 304,787
aferent activelor circulante
4. Ajustari pentru deprecierea imob. Corporale
din care pentru deprecierea instalatiilor
tehnologice
Total ajustari 255,277| 70047| 20537 304,787
In cursul exercitiului financiar s-au constituit provizioane pentru depreciere clienti de 70047lei.
S-a consumat provizion pentru depreciere stocuri produse finite sticlarie de 20537 lei.
Nota 3
in exercitiul financiar 2022, societatea a realizat o pierdere re de 933229 lei.
Nota 4
Analiza rezultatului din exploatare
Exercitiu financiar
Denumirea indicatorului Precedent Curent
0 1 2
Cifra de afaceri neta 9,206,042 10353149
Costul bunurilor vandute si al serviciilor prestate 10,557,409 12695388
Cheltuielile activitatii de baza 8,766,537 10543368
Cheltuielile activitatilor auxiliare 523,149 560242
Cheltuielile indirecte de productie 1,267,723 1591778
Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete(1-2) -1351367| -2342239
Cheltuielile de desfacere 0 0
Cheltuieli generale de administratie 207,101 185774
Alte venituri din exploatare 950678 1616466
Rezultatul din exploatare (6-7-8+9) -607790 -911547
Situatia Creantelor
Nota 5
Creante Sold la 31.12.2022 Termen de lichidare
sfirsitul exercitiului Sub 1 an Peste 1 an
financiar
Furnizori debitori 742 742 0
Clienti-ajustari depr. 882599 882599 0
alte creante 401592 401592 0
Debitori diversi 0
TOTAL 1,284,933| 0 1,284,933 0
Situatia datoriilor
Datorii Sold la 31.12.2022 Termen de exigibilitate
sfirsitul exercitiului Sub 1 an 1-5 ani Peste 5 ani
financiar
1=2+3+4 2 3 4
Furnizori 4,227,925 718,390 3509535 -
Clienti Creditori 108,517 108,517 -
Salarii+contributii 2,305,069 360,669 1944400 -
Buget local 603,432 152,610 450822 -
Alte datorii buget 535,697 42,914 492783 -
Dobanzi 98,807 98,807 -
Credite bancare 2,125,027 2125027 -
pe termen scurt -
Credite bancare 233,326 0 233,326




pe termen mediu si lung

Alte datorii 435,732 435732 -
Total 10673532 1,481,907 9191625 -
Mentiune:

Incepand cu data de 08.06.2018 SC Faimar SA a intrat in procedura de insolventa, datoriile inregistrate la

acea data au fost inghetate, astfel a crescut valoarea datoriilor cu termen de exigibilitate sub un an,la perioada de 1-5 ani.
In cursul exercitiului financiar 2020 s-a rambursat din linia de credit in valuta angajata cu BCR 48.760,67 euro,

soldul creditului ajungand astfel la 90.144,85 euro.

La celelalte linii de credite nu s-a efectuat modificari fata de soldul inregistrat la 31.12.2019

Tn cursul exercitiului financiar 2022 s-a rambursat din linia de credit in valuta angajata cu BCR 52010,94 euro,soldul
creditului fiind de 38133,91 euro la data de 31,12,2022.



Nota 6 Principii, politici si metode contabile

Reglementarile contabile aplicate la intocmirea si prezentarea situatiilor financiare
anuale sunt:
- Legea 82/1991 republicatd cu modificarile si reglementarile ulterioare;
- OMFP 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile
financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate
- OMFP 2374/12.12.2007;
- OMFP 2861/2009 privind organizarea si efectuarea inventarierii;
- OMFP 3512/21.11.2008 privind documentele financiar-conabile cu modificarile si
completarile ulterioare
Legea 31/1990 cu modificarile si completarile ulterioare.
Legea 24/2017 privind piata de capital.
Ordin 4291/2022 privind conturi noi contabile
OMF 4268/2022 privind depunerea situatiilor financiare anuale 2022
Situatiile financiare au fost intocmite conform contabilitatii de angajamente, astfel
efectele tranzactiilor si altor evenimente sunt recunoscute si inregistrate in contabilitate
atunci cand se produc, si nu pe masura incasarii sau platii acestora.

La intocmirea si prezentarea situatiilor financiare anuale am aplicat politicile contabile
(principiile, conventiile, regulile si practicile specifice) elaborate de SC Faimar SA si aprobate
, In conditiile aplicarii Reglementarilor contabile conforme cu Directiva 2013/34/UE,
aprobate prin OMFP 1802/2014.

Bunurile intrate in unitate in exercitiul financiar 2022 au fost inregistrate:

- la cost de achizitie pentru bunurile procurate cu titlu oneros;

- si cost de productie pentru bunurile produse in entitate.

Erorile aferente exercitiului financiar curent se corecteaza pe seama contului de profit
st pierdere. Erorile aferente exercitiilor precedente se efectueazd pe seama rezultatului
reportat.

Societatea utilizeaza metoda inventarului permanent.

Metoda de amortizare folosita este metoda liniara.

Referitor la active circulante (stocuri, creante, casa si conturi la banci) prezentam
urmatoarele:

Stocuri

Reflectarea activelor de natura stocurilor s-a facut la o valoare care se poate obtine
prin utilizarea sau vanzarea lor prin reflectarea unei ajustari pentru depreciere.
Cu ocazia inventarierii anuale comisiile de inventariere au Intocmit liste de stocuri cu
migcare lentd, greu vandabile.
La iesirea bunurilor din gestiune se foloseste metoda FIFO astfel valoarea bunurilor
prezentate in bilant nu difera in mod semnificativ de valoarea determinata pe baza ultimei
valori de piata.

Creante si datorii

Referitor la evidenta creantelor si datoriilor s-au respectat prevederile si reglementarile
contabile aprobate de OMFP 1752/2005 cu completarile si modificarile ulterioare respectiv
creantele si datoriile in valuta au fost reevaluate la cursurile de schimb valutar stabilite de
BNR valabile la 31.12.2022.



Casa si conturi la banci

trezorerie au fost reevaluate la cursul de schimb valutar al BNR valabil la data incheierii
exercifiului financiar (31.12.2022) iar diferentele de curs valutar rezultate au fost inregistrate
in conturile de venituri sau cheltuieli dupa caz.

Nota 7

Actiuni si obligatiuni

Capitalul subscris si varsat la 31.12.2022
este de 4.186.806,50 lei reprezentand 41.868.065 actiuni, avand o valoare de inregistrare de
0.10 lei / actiune.
Natura capitalului social este 100% capital privat din care:
- 98,83% capital romanesc,
- 1,17% capital strain.
Avand in vedere faptul ca din data de 08.06.2018 SC Faimar SA se afla in procedura de
insolventa,tranzactionarea actiunilor emise de societate a fost suspendata.
Conform Registrului actionarilor consolidat structura actionariatului la data de
03.04.2018 se prezinta astfel:

Nr. actiuni Procent %

1. Lineas Trade SA Galati 10.610.000 25,3415 %
2. Persoane fizice 20.198.024 48,242 %

3. Persoane juridice: 11.060.041 26,4164 %

TOTAL 41.868.065 100,00 %

Participatii

SC Faimar este actionar fondator la SC Hermes Contact SA,sediul Baia
Mare,Bd.Unirii,Nr.16

detinad 304 actiuni,valoarea nominala de 6 lei/actiune/registru in valoare de 1824 ron.SC
Faimar

detine un procent de 1,375%din capitalul social al SC Hermes Contact SA.

Nota 8

Informatii privind salariatii

In cursul exercitiului financiar 2022 s-a achitat retributie administrator judiciar in suma de
503076 lei.
Nu au fost acordate avansuri sau credite membrilor organelor de administratie, conducere.
Numadrul mediu de salariati in exercitiul financiar 2022 a fost de 103 de angajati,
din care:

- muncitori direct productivi 70

- muncitori auxiliari sectoare de productie 14



- administrativ 1

- mecanici

- TESA 16

- conducere 2
Salarii platite si de platit aferent exercitiului 3.014.278 lei
Tichete de masa 288.670 lei
Cheltuielile contrib.asig.pt.munca 107.958 lei
Impozit pe salarii 342.916 lei

Nota 9

Calculul si analiza principalilor indicatori economico-financiari

1. Indicatori de lichiditate:
a) Indicatorul lichiditatii curente:
Active curente / Datorii curente = 0,51

(Active curente — Stocuri) / Datorii curente=0,20

2. Indicatori de risc:
- Indicatorul gradului de indatorare:
Capital imprumutat / Capital propriu x 100 = 71,98

3. Indicatori de activitate (gestiune) reflecta capacitatea societatii de a cotrola
capitalul circulant, activitatile comerciale, viteza de intrare — iesire a fluxurilor de
numerar.

a) viteza de rotatie a stocurilor (rulajul stocurilor):
Costul vanzarilor / stoc mediu = 6,1 ori din costul vanzarilor

b) numar de zile de stocare:
Stoc mediu / Costul vanzarilor x 365= 60 zile

¢) viteza de rotatie a debitelor — clienti:
Sold mediu clienti / Cifra de afaceri x 365 = 42 zile

d) viteza de rotatie a creditelor — furnizor:
Sold mediu furnizori / Cifra de afaceri x 365 =147zile

e) viteza de rotatie a activelor imobilizate:
Cifra de afaceri / Active imobilizate = 1,15

f) viteza de rotatie a activelor totale:
Cifra de afaceri / Total active = 0,73



Nota 10

Alte informatii

a) SC FAIMAR SA are sediul in Baia Mare, Str. Oborlui nr.1.

Societatea are ca obiect principal de activitate fabricarea de articole de ceramica de
menaj (cod CAEN 2341) si fabricarea articolelor de sticlarie menaj (cod CAEN 2313). Aceste
doua profile de baza se realizeaza in doua sectii de productie astfel:

b)
©)

d)

e)

productia de ceramica in cadrul sectiei de Faianta cu sediul la Baia Mare, Str.
Oborului nr.1

productia de Sticlarie in cadrul sectiei de Sticlarie cu sediul in comuna Farcasa,
jud. Maramures, activitatea de productie oprita la aceasta sectie.

In cursul exercitiului financiar 2022 a avut loc vanzarea activului Farcasa,
reprezentand teren in valoare de 154544 lei, cladiri si constructii In valoare de
550578 lei cu valoare ramasa neamortizata de 503700 lei, instalatii si utilaje in
valoare de 326146 lei cu valoare ramasa neamortizata de 217425 lei si imobilizari
in curs de 48980 lei.

La sfarsitul exercitiului 2022 SC Faimar SA dispune de sectia de Faianta cu sediul
in Baia Mare, str.Oborului nr. 1,

Societatea SC FAIMAR SA nu are in subordine sucursale sau alte entitati.
Societatea SC FAIMAR SA incepand din data de 08.06.2018 , in conformitate cu
prevederile art.66 din Legea nr. 85/2014 privind prevenirea insolventei si
insolventa,a intrat in procedura insolventei in Dosarul nr.1162/100/2018 aflat pe
rolul Tribunalului Maramures, in prezent aflandu-se in perioada de supraveghere in
vederea reorganizarii.Administrarea societatii se realizeaza de catre administratorul
special desemnat de actionari sub supravegherea administratorului judiciar
reprezentant al creditorilor societdtii DVA IPURL Baia Mare.

In cursul exercitiului financiar 2020 a avut loc vanzarea activului Nistru
reprezentdnd cladiri, la valoare de inventar de 74.023 lei cu valoare ramasa
neamortizata de 39.990 lei si teren in valoare de 139.799 lei.

Situatiile financiare aferente exercitiului 2022 au fost auditate.

Situatiile financiare sunt intocmite la sediul social al societatii.

Situatiile financiare anuale au fost intocmite In conformitate cu Legea contabilitatii
nr.82/1991, republicata, si cu prevederile cuprinse in OMFP nr. 1802/2014 cu
completarile si modificarile ulterioare.

f)

Bazele de conversie utilizate pentru exprimarea in moneda nationald a elementelor
de activ si pasiv sunt cursurile valutare ale BNR la data de 31.12.2022.

g) SC Faimar SA a inchis exercitiul financiar 2022 cu pierdere in suma de 933229
lei, din care 911547 lei pierdere din exploatare si 21682 lei pierderi financiare .Cifra de
afaceri realizata 1n exercitiul financiar 2022 este de 10.353.149 lei din care:

din livrari la Export 8.796.482 lei;
din livrari pe piata internd 1.556.667 lei

Cifra de afaceri pe cele doua sectii se prezinta astfel:

la Faianta 10.353.149 lei;
la Sticlarie -

Cifra de afaceri realizatd din export are urmatoarea repartizare geografica:



- 32,56 % tarile UE;
- 67,44 % Anglia

h) Contracte de leasing pe rol — nu este cazul

1) Angajamentele existente sub forma garantiilor sunt:
Contracte de garantii, ipoteca asupra imobilelor din patrimoniul societatii situate la
sectia sticldrie Farcasa  in favoarea BCR pentru garantarea liniei de credit de
38.133,92 EUR.
Contractul de gaj fara deposedare asupra instalatiilor tehnologice si stocurilor pentru
garantarea liniilor de credit de 38.133,91 EUR.
Contractul de garantie asupra soldului creditor ale conturilor curente
Contractul de gaj fara deposedare asupra utilajelor (cuptor ardere Bricesco) constituit
in favoarea CEC Bank pentru garantarea liniei de credit de 1.800.000 lei si esalonare
datorii buget.
- Contracte de garantie reald imobiliard (ipotecd) de grad I, II, III asupra halei de
productie situata pe str. Oborului nr. 1, Baia Mare pentru garantarea:
= Linie de credit CEC Bank
= Jpoteca angajatda bunuri imobile S.C. Faimar pentru garantarea
creditului pentru investitii

Director general Sef comp.fin-contabil

Barbos Vlad Dumitru ec. Eordogh Edit



S.C. FAIMAR S.A. Baia Mare (in insolventd)
Str. Oborului, nr. 1, jud, Maramures
Nr. ORC: J24/35/1991; CUI: RO 2943069

DECLARATIA PERSOANELOR RESPONSABILE DIN CADRUL
EMITENTULUI

Subsemnatii

BARBOS Vlad-Dumitru - Director General,
EORDOGH-MARCZIN Edit-Terez - Sef Serviciu Financiar-Contabilitate

ne asumam raspunderea pentru intocmirea situatiei financiare aferenta anului
2022 si confirmam ca dupa cunostintele noastre:

a) Raportarea contabila anuald a fost intocmitd in conformitate cu
standardele contabile aplicabile prevazute de OMF nr. 1802/2014;

b) Situatia financiard anuald oferd o imagine fideld, corectd si conformi cu
realitatea activitatilor, obligatiilor, pozitiei financiare, contului de profit si
pierdere ale emitentului FAIMAR S.A. Baia Mare;

¢) Emitentul FAIMAR S.A. Baia Mare isi desfasoara activitatea in conditii
de continuitate.

d) Situatiile financiare au fost auditate.

Baia Mare la 26.04.2023

Director general frrq ﬂwf;-c
Barbos Vlad-Dumitru D Bajy F“)S-A_*
0 . Ma,"e

) ages®

Sef Serviciu Financiar — Contabilitate

Eordogh-Marczin Edit-Terez

-(\“':




RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT

Cdtre Actionarii Societdafii FAIMAR S.A. aflaid in procedura insolventei "' in
insolvenid, in insolvency, en procedure collective " lu cererea sa prin administrator
Judicicr SC DVA IPURL cu sediul in Baia Mare, str. Victoriei, nr. 39 A, ap 17-18

Opinie

Am audirat situatiile financiare individuale anexate ale S.C. FAIMAR 5.4,
(..Societatea”) aflatd in procedura insolventei " in insolven{a. in insofvency. en
procedure collective”, cu sediul social in Municipinl Baia Mare, str. Oborului ni_ !,
Judetul Maramures, identificatd prin CIF 2943069, J24/35/1991, care cuprind: bilantul
la data de 31 decembrie 2022, contul de profit si pierdere, date informative situatia
activelor imobilizate(a modificarii capitalurilor proprii).notele explicative la situatiile
frnanciare; inclusiv un sumar al politicilor contabile semnificative pentru exercitiul
fianciar imcheiat la aceasta data.

Siruatiile financiare individuale la 31 decembrie 2022 se referd la:

Aetive imobilizate 8.947.025,00 lei
Active circulante nete/ Datorii curente nete -3.134.494,00 lei
Total active minus datorii curente 3.812.531.00 lei
Cifra de afaceri netd 10.353.149,00 lei
Capitaluri proprii: 3.579.205,00 lei
Rezulrarul ner al exercitivdui financiar: 933.229.00 lei ipierdere)

In opinia noastrd, situatiile financiare individuale anexate oferd o imagine fideld
¢ pozitie financiare individuale a Societatii la data de 31 decembric 2022 precum, a
performangei financiare si fluxurile sale de trezorerie individuale aferente exercifinlui
financiar incheiat la aceasta data, in conformitate cu Ordinul Ministrului Finangelor
Publice nr. 1802/2014 ¢cu modificarile si completdrile ulterioare.

Baza pentru opinie

Am efectual auditul nostru in conformitate cu Standardele Internaionale de Audit
(ASAT) 51 Legea nr. 162/2017 (,,Legea”™). Responsabilitajile noastre in baza acestor
standarde sunt descrise detaliat in sectiunea ., Respansabilitdfile auditorului intr-un
audit al situatislor fimanciare” din raportul nostru. Suntem independenti fagd de
Societate, conform Codului Etic al Profesionistilor Contabili emis de Consiliul pentrii
Standarde Internafionale de Etica pentru Contabili (codul IESBA), conform ceringelor
etice care sunt relevante pentriv auditul sitvatiilor financiare in Romania, inclusiv Legen,
siam irdeplinit responsabilitdfile etice conform acestor eeringe si conform Codului
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HESBA. Credem cd probele de audit pe care le-am obginut sunt suficiente si adecvate
pentirn a furiiza o buzd peptru opinia noastrd.

Evidentierea unor aspecte

Societatea a intrat in insolvenid in baza Incheierii nr 1066 la data de 08 iunie
2018 Dosar nr. 1162/100/2018 Tribunalul Maramures - Sectia A -4 de Contencios
Administrativ si Fiscal.

Debitoarea si-a manifestat intentia de reorsanizare prin cererea de deschidere o
procedurii conform art. 66 alin. 10 din Legea nr. 852014 .

In prezent Societatea se afld in perioada de observatie - de supraveghere pentru
care reovganizarea judiciard este consideratd ca fiind solutia optinid de depdsire a
dificultatilor financiare si de reintrare in circuitul economic.

Administrarea Societdtii se realizeazd de editre administratorul special desemnat
de actionari sub supravegherea administratorului judiciar DVA IPURL Baia Mare
conform obiectulul de activitate specific,

Supravegherea operatiunilor de gestionare a parrimoniului debitoarei s-au féacut si
se fac prin avizul prealabil acordat al administratorului judiciar cu privire la
wrmaioarele operatiuni: plati, atar prin conturile bancare cit si cu numerar, prin
nstructiuni concrete dacd a fost cazul, tranzactii efectuate; situatii financiare, contracte
i dernlare, €te.

Activitatea Societdtii a continuat sub conducerea persoanelor responsabile, a
administratorului special 5i sub indrumarea administratorului judiciar.,

S-au efectuat actele de procedurd specifice pentru bunul mers al activitaii
debitorului aflat in procedura insolventei - faza de observatie,

La data autorizarii situatiilor financiare individuale arasate, s-a confirmat ¢4,
Soctetatea prin administrator judiciar DVA [PURL - avocar Ciprian Vilean a
inregistrat. depus si publicat in BPI Tabelul Preliminar de creante w707 din
13.08. 2018 insotit de unexe prin care s-au acceptal efectiv creante in cuantum de
5. 716.358 50 lei.

Tabelul preliminar cuprinde ereante salariale restante in baza a 2 doud) liste
anexd fiind inscrisi salariati, pensionari i membrii consilivlul de administratic conform
art. 61, pet. 3; 4 (patry) creante bugetare conform art. 161, pct.5; S(cincil creante care
heneficiazd de o cauzd de preferingd - art. 161, pet. 8, 38 (cinzecisiopt) credifori
chirografari cu creante chirografare art. 161, pet. 9 din Legea nr. 85/2014.

Dosarul de insolventd sub nr. 1162/100:2018 /al avand ca obiect solutionarea
contestatiilor la tabelul preliminar la termenud fixar de pronuntare din data 19.01.2022,
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creditorilor debitourel S,C. Faimar 84 Baig Mare, intocinit de ddministratoril
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Pana in prezent nu s-a formulat apel pentru acest dosar conexat,

La ds nr A 162100/ 2018 in cursul exercitiului financiar an 2022 si pana la data
depunerii raportilui de audit - in cadrud procedurii de insolvenia au fost stabilite
rermenele de judecata la datele: 09.02.2022 cu solutia pe scurt - ., solutionarea
contestatiilor la tabelul preliminar, intocmirea tabelului definitiv si depunerea planului
cle reorganizare " 29,.00.2022 cu solutia pe scurt —, solutionarea coniestatiilor la tabelul
preliminar, intocmiréa tabelului definitiv si depunerea planului de reorganizare”;

07 12,2022 cu solutia pe scurt -, solutionarea contestatiflor la tabelul preliminar al
creditorilor”; 05.04.2023 cu solutia pe scuri —,, pentiu supunerea spre aprobarea
adurnarii creditorilor a propunerii de asociere cu un investitor german ™ si 28.06.2023.

Dupd solutionarea definitiva a tuturor contestafiilor, intocmirea 5i aprobarea
tabelului definitiv Societatea va supune proiectil Planului de reorganizare aprobarii de
caire Adunarea Creditorilor, propunerea de asociere cy un investitor gevinan si a
confirmdrii de catre Judecdtorul Sindic si ereditori

In cursul anului 2022 administratorud judiciar DVA IPURL prin av. Ciprian Valean
sub responsabilitatea sa, a intocmit, depus la dosarul instantei si a publicar in BPI
Rapoarte privind indeplinirea atributiilor sub nr.: 13/1777 din (9.02.2022 — BPI
e A 0.529 din [7.06.2022; nr.14/1862 din 28.06.2022-BPI nr. [1.204 din 29.06.2022 si
i 151953 din 29.11.2022-BPI 19.490 din 29.11.2022 privind indeplinivea arributiilor.

Concret, s-a prezentat stadinl indeplinirii atributiilor prevazute de lege de la ultimul
fermen pena in prezent cu referinte privind analiza contestatitlor la Tabelul Preliminar
al creantelor si a patrimoniului debitoarei.

Deasemenea, prin rapoartele depuse s-a solicitat Judecatorului Sindic continuarea
demersurilor aferente procedurii insolventel, pentru a fi solutionate definitiv contestatiile
impotriva tabelului preliminar al creantelor in vederea intocmirii tabelului definitiv si a
Jormularii wind plan de reorganizare.

Prin Planul de reorganizare, ce va fi intocmit in termenul legal de edire
administratorul special sisau administratorul judiciar se va propune spre aprobare
esalonarea pldafii integrale a creantelor societdtii pe o perivadd de 3 ani cu posibilitarea
prelungirii conform prevederilor legale.

Avind in vedere cd societalea desfasoara in continuare activitate economicd,
considerdm cd, n baza unui plan de reorganizare bine fundamentat, infocmit in
conformitate cu prevederile legale in vigoare, existd sanse si posibilitdri recle de
reorganizare a activildtii debitoarer.

Masurile de redresare in raport cu masurile prevazute §i pusé in aplicare vor
ajuta efectiv lq redresarea Societatii si la iesirea din insolvenyd a Socieidtii.

La data de 31.12.2022 situatiile financiare individuale au fost intocmite pe baza
principiufud continuit@tii activitdtii pentru care opinia nu este modificatd cu privire la
does! aspect.

]



Aspecte cheie de audit

Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza rationamentulii
profesional au avut o importantd semnificaiiva pentry auditul situaiiilor financiare
individuale ale exercijiulni curent,

Aceste aspecte au fost abardate in contextul auditului sitnatiilor financiare
individuale in ansamblul ior $i in formarea unei opinii asupra acestora si nu se emite o
opinie separal cu privire la aceste aspecte cheie.

Aspectul deseris in sectiunea - Evidentierea unor aspecte — reprezintd in fapt un
aspect cheie de audit comunical in cuprinsul raportului.

Ll alt aspect cheie de audit de referinta - Societatea in situatiilé financiare
individuale recunoaste veniturile conform standardului [FRS 15 obtinute din producerea
5l comercializarea de articole de ceramica de menaj decorative, faianid, sticlarie, mase
vitrificate, ceramicd lermorezistentd precum si producerea, ambalarea accesoriilor.

S-a fdemq'ﬁc:ar rectinpasterea veniturilor ca aspect cheie. deoarece acestea
reprezintd sursa majord a rezultatului economic in cursul perioadei contabile auditate §i
aw tafluental in mod direct indeplinirea scopului Societdtii si a majoritdatii obiectivelor si
astepidrilor planificate.

Veniturile realizate si inregistrate de cdire Societate sunt prezentate in Situatia -
anexd privind Contul de profit st pierdere insuineazd 12.059.522 001 lei.

Paolitica de recunoastere a veniturilor este prezentatd in cifre comparabile in
Notele explicative, Raportul administratorului special 51 in Declaratia persoanelor
responsabile din cadrul Societdtit.

Contractele incheiate sia celor aflate in derulare s-au realizal si se realizeazd in
majoritate pe plala externd, costurile urmdrindu=-se pe fiecare contract in parte iar
costurile totale la data sitwatiilor ﬁmnciare.

Metoda costurilor folosita presupune cd, stadiul de finalizare este estimal prin
referingd la costurile contractului realizate pand la data bitantului contabil ca procentaj
cin costurile totale estimate pentru flecare contract.

Metoda implica estimari ale conducerii Societdrii cu privive la procentul de

Jinalizare al fiecarui contract in parte la data situatiilor financiare individuale.

Pracedurile de audit realizate pentru abordarea riscului de denaturare
semnificativd in legaturd cu recunoasrerea veniturilor, cu inclus:

Intelegerea intregului proces de recunoastere a veniturilor din contractele
inchieiate in baza unui pref contractual fix si documentarea lui prin obtinerea unui fli
complet de informatii pentru o tranzactie semnificativi:

Lestarea contractelor realizate pe baza unui prep contractual fix in derulare la
data de 31.12.2022 si evaluarea rezonabilitdtii metodei de cost utilizatd pentru estimarea
stadiului de finalizere la 31.12.2022;

Procedri analitice pentru a intelege variatiile semnificative cu privive la fiecaré
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codttract in parte si pentrie ¢ testa cd veniturile sunt corect clasificare si evaluate
erioacta corespunzdtoare.

Se considerd ca aspect cheie de audit - Evaluarea 5i recuperarea de creante
comerciale.

Creantele comerciale sunt prezentate in Nota 3 in strictd concordantd cu balanta de
verificare la 31.12. 2022 ele cuprinzénd wwmdtoarele categorii:clienfi euro, clienti interni
sielienti in litieiu.

Modul in care s-a abordat acest aspect cheie - s-a Inclus printre altele analiza
realitépii creanfelor inregistrate in perioada corectd si ajustavea conform politicilor
contabile si consecventa aplicdrii acestor politici.

Raport asupra conformirdtii Raportului Administratorului special si a Declaratiei

persoarielor responsabile din cadrul Societatii cu situatiile financiare individuale

Administratorul special §i persoanele responsabile din cadrul Societatii prin
Declaratia depusa la data de 11.04.2022 isi asumd rdspunderea pentru intocmirea si
jrezentarea, in conformitate cu cerintele articolelor 13-19 din Reslementdrile Contabile
aprobate prin OMEFP 28442016,

Nu s-au constatat denaturdri semnificative, datorate fraudei sai erovii,

Raportul administratorului special nu face parte din situatiile financiare ale
Saciefdatil,
Opinia asupra situatiilor financiare anexate nu acoperd raportul
administratorulu special.

In legaturd cu auditul privind situafiile financiare ale Societdtii la 31.12.2022,
am citit raporitul adminisiratorului special anexar situatiilor financiare §i rapories ci:
- nu am identificat informatii care sa nu fie consecvente, in toate aspectele

semnificative. cu informatiile prezentate in situatiile financiare anexate,

-raportul administratorului special incude, in toate aspectele semnificative,
imformatiile relevante cerute de articolele 15-19 din Reglemenidrile contabile aprobate
prin OMFEP 2844/2016.

- baza cunostintelor si intelegerii noastre dobdndite in cursul auditului
sitellilor financiare individuale pentru exercitiud financiar incheiat la data de
S22 2022 eu privive la Societate §i la mediul acestéia nu am identificar informatii in
raportul administratorului special care sd fie eronate semnificativ,

Alre informatii

Acele alte informatii cuprind Raportul administratorului special, dar nu cuprind
sitwatiite financiare gt raportul auditorului cu privire la acestea si nici declaratia
nefinanciard.
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Opinia cu privire la situatiile financiare nu acoperd si aceste alte informatii §i cu
exceptica cazului in care se menfioneazd explicit in raportul nostru, mu se exprinidg nici un
fel de concluzie de asigurare cu privire la acestea.

In leganwd cu auditul situatitlor financiare pentry exereitind financiar incheiat la
31 decembric 2022, responsabilitatea noastrd este sa citim acele alte informaii §i, in
acest demers, sa apreciem dacé acele alte informatii sunt semmificativ inconsecvente cu
sttuafiile financiare, sau cu cunostinfele pe care noi le-am obginut in timpul auditului,
sau dacd ele par-a [l denaturate semnificativ,

In ceea ce priveste Raportul administratorului special, am citit s raportez deca
acesta a fost imtocmil, in toate aspectele semnificative, in conformitate cu reglementdrile
contabile aplicabile.

In haza exclusiv a activitdtilor care trebuie destasurate in cursul auditului
sitwatiifor financiare, opiniez:

Intormatiile prezentate in Raporiul adminisiratorului special pentru exercitiul
Stinanciar 2022 pentru care au fost intocmite-sitwafiile financiare sunt n-concordanta, in
toate aspectele semnificative, cu situatiile financiare individuale;

Rapartul administratorului special a fost intocniit, in toate aspeciele semmificative,
in conformitate cu reglementarile contabile aplicabile,

In plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Societate si la
mediul acesteia, dobdndite in cursul auditului situatiilor financiare pentru exercitiul
financiar incheiat la data de 31 decembrie 2022, se cere sd raportez dacd am identificat
denaturdari semmnificative in Raportul administratorului special.

Nig ain nimic de raportat cu privire la acest aspect.

Responsabilitatea conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru
situatiile financiare individuale

Conducerea secietdii prin persoanele desemmnate respectiv si a administratorului
special sub supravegherea administratorului judiciar este responsabild pentru
intocmirea situatiilor financiare individuale care sd ofere o imagine fidelda in
conformitate cu Ordinud Ministerwlui Finantelor Publice nr. 28442016 cu modificarile
st completarile ulterioare, cu politicile contabile descrise in notele explicarive la
situatiile financiare,

Responsabilitatea conducerii revine pentru acel control intern necesar pentri a
permite pritocmirea de situatil financiare lipsite de denaturari semmificative, cauzate fie
de fraudda, fre de eroare.

In procesul de intocmire a sit wafiilor financiare, Conducerea este de asemenea
responsabild pentru aprecierea capacitdfii Societdfii de a-si continua activitatea.

Se cuprind in notele explicative ale situatiilor financiore aspeciele referitoare la
conttmuilateq activitagii, si pentru utilizarea in contabilitate a principiului continuitdiii
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activitdii, cu exceptia cazului in care conducérea fie intentioneazd sa lichideze
Secietatea sau sd inceteze activitatea acesteia, fie nu are nicio altd alternativd realistd in
afara acestor operafiuni.

Persoanele vesponsabile eu guvernanta sunt responsabile peniru supraveghere
procesului de raportare financiard al Societdtii

Responsabilitatea auditorului in legdturd cu auditul situatiilor financiare individuale

Obiectivele constan in obtinerea unei asiguwrdri rezonabile privind mdsura in care
situdtiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de
fraueld, fie de eroare, precum siin emiterea unui raport al auditorulul care include
opinia. Asigurarea rezonabila reprezinta un nivel vidicat de asigurare, dar nu este o
earantie a faptidui cd un audit desfasurat in conformitate cu Standardele Internationale
de Audit va detecta intotdeauna o denaturare semnificativa, daca aceasta exisitd,

Denaturdrile pot fi cauzate fie de fraudd, fie de eroare, si sunt considerate
semnificative dacd se poate preconiza, in mod rezonabil, cd acestea, individual sau
cumular, vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor, luate in baza acestor situalii
financiare,

Ca parte a unul audit in conformitate cu Standardele Internationale de Audit,
exercit rationamentul profesional 3i mentin scepticismul profesional pe parcursul
critcditielui.

De asemenea;

o ldentificdm si evaludam riscurile de denaturare semnificativd o situatiilor
finariciare, cauzate fie de fraudd. fie de eroare, executdm proceduri de audit ca rdspuns
lai respectivele viscuri i obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a furniza o
huza pentiu opinie. Riscul de nedetectare a unei denaturdri semmnificative cauzate de
frauida este mai ridicat decdt cel de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate
de eroare, deoarece frauda poate presupune infelegeri secrete, fals, omisiuni
intentionate, declarafii false si evitarea controlului intern.

] !ﬁ{fe’@gﬁm controlul intern relevant pentru audil, in vederea projectarii de
pf‘r)t‘affzfri de aua’;r mfeware crrc:mmmn;efﬂr dar )‘“ m a avea scopul de a exprima o

;}. .‘E‘.‘I.-'GJTHGH? gradu! de ade_r, vave a ;gnfmc;fr:u Sﬂﬂfﬂbﬁﬁ wtilizate si caracterul
rezonabil al estimdrilor contabile 5i al prezentdarilor aferente de informualii realizate de
cifre conducere.

o Formuldam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a politicilor contabile
atilizate §i caracterul rezonabil al estimarilor contabile si al prezentdrilov aférente de
informatiii realizate de cdtre conducere.

o Formulam o concluzie la gradul de adecvare a wilizarii de catre conducere a
prineipiului continuitatii activitatii in contabilitatea Socieldtii si determinam, pe baza
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probelor de audit obtimite, dacd existd o incertitudine semmificativa cu privire la
evenimente sau condifii care ar putea genera indoieli semnificative privind capacitatea
Sacietdtiide a-gi continua activitatea. In cazul in care concluziondm cd exisid o
incertitudine semnificativd, trebuie sa atragem atentia in raportul auditorului asupra
prezentdrilor aferente din situatiile financiare sau, in cazul In eare aceste prezentari sunt
neadecvate, sa ne modificam opinia. Concluziile noasire se bazeazd pe probele de audit
obtinite pand la data raportulul auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau coneditii
viltogre pot determina Societatea sd nu [3i mai desfdsoare activitatea in baza
principinlui continuitdjin activitatii,

o Evaludm prezentarea, structiva §i continutul general al situatiilor financiare,
melusiv al prezentarilor de informatii, si mdsura in care situatiile financiare reflectd
tranzacfiile si evenimentele importanie care asigurd prezentare fideld.

Ca parte din procesul de audit, comunicam persoanelor responsabile cu
suvernania, printre alte aspecte, aria de acoperire a auditului §i programarea
desfasurdrii acestuia, precum si principalele constatdri ale auditului, inclusiv orice
deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le identificam pe parcursul
arieelirad .

Crimiinicam adecvar $i in tinmypy wtil ey condiceran entitdatii si cun persounele
respoisabile cir guvernanta asupra activitdtiil de audit si-asupra entitafii si a situatitlor
financiare ale deesteia.

Furnizarea de servicil care nu sunt de qudit
Declaram ed nu am furnizar pentry Societate servicii non audit interzise care nu
sumt similare auditului, mentioviate la art.5 alin. (1) din Regulamentul (UF) nr 337/2014.

Alte aspecte

Acest raport al auditorului independent este adresat exclusiv actionarilor
Socretarni, mansambli,

Auditul @ fost efectuat pentru a putea raporita actionarilor Societdrii acele aspecte
pe care trebuie raportate intr-un raport de audit financiar si nu in alte scopuri,

In mdsura permisd de lege, mu acceptam si mu ne asumam responsabilitutea decdt
Jatd de Sacietate i de actionarii acesteia, in ansamblu, pentru raporinl de audit asupra
sitigaiiilor financiare individuale si pentru opinia formaid.

lasi 18.04.2023

Auditor financiar Filip Sanda
Inregistrat la CAFR cu numdrul 3995.
[nregistrat la ASPAAS cu numarul AF39




) Anexa A la Raport
BHANT INCHEIAT LA DATA DE 31.12.2022

| et 121 - -
i 4FIT4LLRI TGTAL I_

CORELATIE DE CONTROL:

TOTAL ACTIVE — DATORII CURENTE =

TOTAL CAPITALURI |

Denumirea elementului Sl s
01.01.2022 | 31.12.2022
|4, ACTI VE IM. OBILIZATE: 10.388.320 | 8.947.025
Imobilizari necos -porele 1.150 969
Imobilizari corporale 10.380.346 | 8.939.232
ﬁ:iqu@;w [ financiare B 6.524 6.824
B. ACTIVE CIRCIILAJW'TE §.571.157| 5.288.176 |
| :EE'!_‘{J{ uri - 3.223.434| 3.200.481
 Creante | L441.572| 1.284.191
| Casa si conturi la banei i 906,151 | 803.504
| € LHELTUIEIFLWAVANS | 187 17.536
 Sume de reluat intr-o perioada de pang la un an 83.150 187 |
| Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an | 0| 7|
' D. DATORII: 10.576.062  10.806.481
Sume care trebuie platite intr-o perioada de pana | 11.213.904 10,440,206 |
g un an - B ! |
Sume care trebuie platite intr-o perioada mai mare 233.326| 233.326
| de unan ; | .
E. VENITURI IN AVANS: i 0 0
| Subventii peniru investitii = 0
_ Venituri inregistrate in avans | 0| 0]
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII 4.745.760 3.812.531
_CURENTE |
G.ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII -5.642.560 -5.134.494
CURENTE NETE | | |
J. CAPITAL SI REZERVE: | |
| Capital subscris varsai - 4.186.807 | 4.186.807
| Rezerve din reevaluare 1.046.160 | 287.045 |
Rezerve 843,529 843,529
| Profitul sau pierderea reportata sold D Ct. 117 926.927 804.947
Profitul sau pierderea exercitiului financiar sold D 637133 933.220

4.512.434| 3.579.205 |



Anexa B la Raport

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE 1.A DATA DE 31.12.2022

' Denumirea indicatorilor

Venituri din exploatare - Total
Cheltuieli de exploatare - Total

Profit

Pierdere din exploatare

Venituri financiare

| Cheltuieli financiare

Profitul sau pierderea financiara:
Profit

Fierdere financiara

Venituri totale

Chelruieli totale

I8, Profiful sau pierderea brutfa)
| Profit
 Pierdere brura

19, Impozitud pe p;qﬁr_{ ﬁ_'c-‘?_ﬂ‘ 691)
21, Profitul sau pierderea net(a)
Pierdere neia - rezultatul exercitivlui

CORELATIE DE CONTROL:

(]

- l Exercitinl 1_ﬁmmc:'$ -
| 2022
) 2021
1. Cifra de afaceri neta _ | 9.206.042 10.353.149
10.156.720 11.969.615
_ 10.764.510 12.881.162
Projitul sau pierderea din exploatare: -
|
607.190 911,547
321.538 | 89.907 |
- 350.883 111.589 |
29.345 | 21.682 |
10.478.258 12.059.522
11.115.393 | 12.992.751
637.135 933,229
- | -
637.135 933.229

TOTAL VENITURI -~ TOTAL CHELTUIELI — IMPOZITUL PE




Anexa C la Raport
REGULI SI METODE CONTABILE
Imobilizari necorporale

Societatea inregistreazd in bilanf sold la imobilizari necorparale, nefitnd
amortizate integral.
Imobilizarile corporale

Au fost inregistrate in contabilitate la cost de achizitie fiind supuse amortizarii,
a edrei valoare a fost invegistratd sistematic pe parcursul duratei de viatd utild a
activelor.

Chefruielile ulterioare aferente imobilizarilor corporale au fost recunoscute
drept cheltuiald a perioadei In-eare au fost efectuate.

Metoda de amortizare utilizald este cea liniara, in conformitate cu prevederile
Legii 371/2003 privind Codul fiscal

Ratele de amortizare sunt stabilite in funciie de duratele de functionare a
miflaacelor fixe aprobatd conform prevederilor legale folosind duratele medii in
majoritatea cazurilor(exceptie fdcdnd achizitiile de mijloace five second hand).

Pentru mijloacele fixe relocate si modernizate ralele de functionare au fost
stabilite de cdtre comisia tehnicd.

In CA din 16.04.2010 a fost prezentatd lista activelor corporale, care nu au
utilizare in condifiile actuale, propuse pentru conservare de camisia rehnicd, pentru
care conform reglementarilor in vigoare se suspenda calewlul amortizaril.

Lista activelor trecute in conservare se prelungeste si pentruy anul 2022,

In cursul exercitiului financiar 2020 & avut loc vanzarea activului Nistru compus
din eladiri la valoare de inventar de 74.023,00 lei cu valoarea neamortizard de
39.990.00 lei si teren invaloare de 139.799,00 fei,

In cursul exercitivdui financiar 2022 nu s-au receptional mifloace fixve dar a avil
loe vanzaréa activalui Farcasa compus din leren in valoare de 154.5344.00 lei, cladiri
si constructii la valoare de inventar de 530.578.00 lei ci valoare ramasa neamoriizata
de 503.700.00 lei, si instalatii tehnice, utilaje in valoare de 326. 146,00 lei cu valoare
ramasa neamortizata de 217.425.00 lei, imobilizari in curs de 48.980.00 lei.

In cursul exercitiului financiar 2022 s-au scos din functiune mijloace fixe uzafe,
neutilizabile in valoare de 28957000 lei cu valoare ramasa neamortizata de
26.179.00 lei.

La sfarsitul anului 2022 nu mai figureaza activ in conservare.

La data de 31.12. 2022 societatea prezintd in bilant imobilizari corporalé in sumd
neta de8.939.232 lei, concretizate in constructil, instalatii tehnice si magini, alte
instalatii si mobilier, precum si lucrdri in curs de execufie.

Fatd de anul precedent, imobilizdrile corporale nete au sedzuf cu suma de
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1441114 lei.
Imobilizdari financiare

La inchiderea exercitiului financiar analizat, societatey comerciald
inregistreazd imobilizari financiare i sumed de 6.824.00 lei. Fata de anul precedent,
imohilizarile financiare nu au cunosent modificdri.

Stocuri

Costul stocurilor cuprinde toate costurile aferente achizifionarii si prelucrarii,
precum sialte costuri. Stocurile de 3.200.481 lei sunt formate din materii prime §i
materiale consumabhile, productie n curs de executie, produse finite, marfuri si
avansuri. Fafa de anul precedent, s-a inregisiral o scadere a stocurilor cu suma de
22.953,00 ler.

Reflectarea activelor de natura stocurilor s-a facut la o valoare care se poate
obtine prin utilizarea sau vdanzarea lor prin reflectarea unei ajustdri pentru depreciere.

Afustari pentru depreciere s-au efectuat pentru stocurile de produse finite find in
vold Ia nivelul anului 2022 un cuantum de 72.770.00 lei.

Cu ocazia inventarierii anuale comisiile de inventariere au intocmit liste de
stocuri cu miscare lentd, grev vandabile.

La iesirea bunurilor din gestiune se foloseste metoda FIFO astfel valoarea
bunurilor prezentate in bilant nu diferd in mod semnificativ de valoarea determinatd
pe baza ultimei valori de piata.

Terfi
Operatiunile cu tertii s-au inregistrat in contabilitate in conturile
colespunzdtoare.

Creantele si datoriile persoanei juridice analizate au fost inregistrate in
contabilitate la valoarea nominald.

Acestea se tin in contabilitate pe categorii de creante §i datorii, precum §i pe

Jiecare persoand juridicad sau fiziea.

Provizioane pentru riscuri si cheltuieli si ajustari pentru deprecierea
activelor circulante si imobilizarilor corporale
Sitwatia la sfarsitul exercitivduf financiar 2022 se prezinta:

-ajustari pentri deprecierea stocurior de produse finite 72.770,00 lei
-ajustari pentru depreciere clienti 232.017,00 lei
Toral ajustari 304.787,00 lei

In cursul exercitinlui financiar s-au constituit provizioane pentru depreciere
clienti in valoare de 70.047,00 lei 51 s-au consumat provizioane pentru depreciere
stocuri produse finite sticlarie in valoare de 20.537,00 lei.

Capital 5i regerve

Actiuni si oblieatiuni

Capitalnl social se tine pe actionari, cuprinzand nuwmdrul yi valoarea nominald a
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aetinnilor subserise 51 varsate.

La data de 31.12.2022, capitalul social al societatii subseris si integral varsat de
actionari inswmeazd 4. 186.807 lei reprezentind 41.868.063 actiuni, avind o valoare
de inregistrare de 0,10 lei/actiune.

Natwra capitalului social este 100% capital privat, din care:

- 98,83 % capital romdnesc;

- 1.17% capital strain.

Avanid in vedere faptul ¢d din data de 08.06.2018 SC Faimar SA se afld in
procedura insolventel, tranzactionarea actinnilor emise de sociefate a fost suspendatd.

Conform Registrului actionarilor consolidat cuprins in Nota 7 din cadrul
Notelor explicative structura actionariatului la data de (13.04. 2018 se prezintd, astfel:

-SC Lineas Trade SA Galati - detine 10.610.000 activnmi - cota de participare la
beneficii si pierderi 23,3413%;

-Actionari persoane juridice - detin 11.060.041 actiuni - cota de participare la
heneficii si pierderi 26,4164 %:;

-Actionari persoane fizice — detine 20, 198,024 actiuni — cota de participare la
heneficii si pierderi 48,242 7%.

Total 41.868.0635 actiuni - cotd de participare la beneficii si pierderi 100%.

Participatii
SC Faimar S4 este actionar fondator la SC Hermes Contact SA Baia Mare, B-
cul Unirii nr, 16, detine 304 actiuni, valoarea nominala de 6.00 lei/actiune/registru in
valoare de 1.824.00 Ron.
SC Faimar S4 detine un procent de 1,375% din capitalul social al SC Hermes
Contact SA.

Situatia modificarilor capitalului propriu la data de 31.12.2022

In exercitind financiar curent an 2022 a inregistrat o pierdere de 933.229.00 lei
suma cu care se diminueaza capitalul propriu .

Concret la data de 01.01.2022 elementele de capital propriu inregistreaza un
sold creditor de 4.512.434 let iar la sfarsitul anului financiar curent 2022 se
inregistreaza un sold creditor de 3.579.205,00 lei rezultat influentat de pierdervea
inregistrata la nivelul anlui 2022.

Venituri si cheltuieli

Contabilitatea veniturilor este tinutd pe categorii de venituri, astfel: venituri din
exploatare si venituri financiare.

Veniturile realizate in anul financiar 2022 insumeaza 12.059.522,00 lei. Dupé
natura lov, ele sunt: venituri din exploatare de 11.969.615,00 lei si venituri financiare
89.907,00 lei.

Chelruielile sunt contabilizate pe feluri de cheltuieli dupd natura lor, respecitiv
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cheltuieli de exploatare si financiare. Cheltuielile totale realizate n anul 2022
imsumeaza 12.992.751,00 lei, reprezentand cheltuieli de exploatare in suma de
[2.881.162,00 lei 5i cheltuiell financiare 111.589,00 lei.

I cadrul cheltwielilor de exploatare, in principal: 5.194.3584,00 lei reprezintd
cheltuwielile cu personalul, 1.657.067,00 lei sunt cheltuieli privind materii prime,
materialele consumabile si obiectele de inventar, 3.313.436.00 lei sunt cheltuieli
externe cu energia si apa, 430.321,00 sunt cheltuieli cu prestatii externe, 263.433.00
lei sunt cheltuieli cu alte impozite §i taxe, 487.662,00 lei swnt ajustari de valoare
privind imobilizarile corporale §i necorporale si 1.062.514,00 lei alte cheltuieli de
exploatare.

Principii, Politici si metode contabile

Societatea isi desfasoard activitatea pe baza principiilor contabile prevazute de

lege. Politicile contabile asigurd ed:
o Informatiile sunt relevante pentru nevoile wtilizatorilor;
o Informagiile sunt credibile in sensul cd sunt neutre, prudente si complete.

Societatea isi desfdsoard activitatea in conditii de continuitate a activitatii, asa
cum reiese din Raportul administratorului special si Declaratia persoanelor
responsabile din cadrul Societdatii prin care sub semndfurd se asumd rdspunderea,

S-a concluzionat faptul cd politicile contabile utilizate sunt conjorme cu
reglementarile contabile aplicate si ca situatiile financiare ofera o imagine fideld a
pozitiei financiare, a performantei financiare, obligatiilor si a celorlalte informatii
conforme cu realitatea referitoare la activitatea desfasuratd in conditii de continuitate.

Situiatiile financiare au fost intocmite conform conlabilitarii de angajamente,
asttel efectele ranzactitlor si altor evenimente sunt recunoscute si inregistrate in
contabilitate atunci cand se produc, i nu pe masura incasarii si pldtii acestora.

La intocmirea si prezentaréa situatiilor financiare s-au aplical politicile
contabile (principiile, conventiile, regulile specifice) elaborate de Societate si
aprobate, in conditiile aplicarii Reglementdarilor contabile conforme cu Directiva
2011 3/34/UE, aprobate prin OMFP 1802/20]4.

Bunurile intrate in Societate in exercituil financiar 2022 au fost inregistrate :

-la cost de achizite pentri bunurile procurate cu titl oneros;

-si cost de productie pentru bunurile produse in entitate.

Erorile aferente exercifiulul financiar curent se corecieazd pe seama contului
de profit si pierdere iar cele aferente exercitiilor precedente pe seama rezultatului
reporiat.

Societatea utilizeazd metoda inventarului permanent iar meloda de amortizare
[folosita este metoda liniara.

La iesirea bunurilor din gestiune se foloseste metoda FIFO astfel ca valoarea
bunurilor prezentate in bilant nu difera semnificativ de valoarea determinata pe baza
ultineei valori de piata.




Informatii complementare
Creante si datorii

Referitor la evidenta creantelor si datoriilor:s-au respectat prevederile si
reglementarile contabile aprobate de OMFP nr 17322005 cu completarile i
maddificdrife wlterioare respectiv creantele si datoriile in valutd au fost reevaluare la
cursirile de schimb valutar BNR valabile la 31.12.2022.

Casa si conturi in banci

La incheierea exercitivlui financiar disponibilitdtile in cont in valutd si a altor
valori de trezorerie au fost reevaluate la cwrsul de schimb valutar al BNR valabil la
data incheierii exercitiului financiar 31.12.2022 iar diferentele de curs valutar
rezuftate au fost inregistrate in conturile de venituri sau cheltuieli dupa caz.

Situatia fluxurilor de trezorerie la data de 31.12.2022 s-a identificat in flixuri
de numerar din activitatea de exploatare, din activitatea de investitii si din activitatea
de finantare.

Angajamente

Aneajamentele existente sub forma sarantiilor sunt:

-contracte de garantii, ipotecd asupra imobilelor din patrimoniul societdtii
situate la sectia sticldvie Farcasa in favoarea BCR pentru garantarea liniei de credit
de 38,133, 91 euro;

-comtractul de gaj favd deposedare asupra instalatiilor tehnologice si stocurifor
pentru garantarea liniilor de credit de 38.133,91enro:

-contractul de garantie asupra soldului creditor ale conturilor curente;

-contractul de gaj fara deposedare asupra utilajelor(cuptor ardere Bricesco)
constituit in favearea CEC Bank pentru garantarea liniei de credit de 1.800.000 lei i
esalonare datorii la bugef;

<contracte de garvantie veald imobiliard(ipotecd) de grad I, II, 11l asupra halei de
productie situatd pe str,Oborului nr. 1, Baia Mare pentru garantarea:

-linie de¢ credit CEC Bank;

-ipotecd angajatd bunuri imabile SC Faimar S4 pentru garantarea.

-Linie credit CEC Bank
-Ipoteca angajata bumri imobile SC Faimar pentru earantarea creditulul
penfru invesritii,

Contracte de leasing pe rol - nu este cazul.

Active si amortizari

Activele imobilizate in exercitiul financiar analizat influentate de
cresteri/reduceri, se prezintd astfel:
Flemente de
imohilizdari

| Sold initiad | Regularizdri | Crester: | Diminuciri Sold final




Imohilizdri 215023 | 795 0 | 245.818
necorporale |

fmr}b:hmmmwporm"e 22.264.191 | ﬂ B | 1.369.818 | 20.894.373
Imobilizari 6.824 0 Ny 6.824
financiare |

| TOTAL 22.486.038 | 0 795 | 1.369.818 | 21.117.015

Amortizare active imobilizate influentate de reducerea/eliminaréa in cursul anului a

valorii amortizarii, se prezintd astfel:

| 5 T Amortizare | Amortizare

b g Sold initial Regularizari | incursul | aferenta Seld final
imobhilizdari ' : D '

Canului | tegir |
gtk 213.873 ¢ 1 9w | 0 214.849
necorporale ! B
Imobilizari f : : -
[1.883.845 | 486.686 415.390 | 11.955.141

corporale R |
TOTAL 12.097.718 | ) | 487.662 4715390 | 12.169.990) |

Situatia creantelor
La sfargitul exercitiului financiar, soldul creantelor societdpii sunt in sumd de
1.284.933,00 lei structurate, astfel: firnizori - debitori 742,00 lei, clienti-ajustdri
deprecieri 882.599,00 lei, alte creante 401.592.00 lei, cu termen de lichidare sub 1 an.

Situatia datoriilor

La data de 31.12.2022, soldul datoriilor societatii inregistreaza valoarea de
10.673,532,00 lei ce se prezintd pe terimene de exigibilitate, astfel: suma de

1.481.907.00 lei wb 1 an st 9191 r_'i?i r.‘JCr‘ fef r'ﬁ‘rre /-3 am’

! fJS.:!! 7,00 lei: salarii si comr.fbufn 2 305. Gﬁ?. f}r’} fe i hugef f'umi’ 6013, 43 2,00 lei; alte
datorii buget 535.697,00 lei; dobdnzi 98.807,00 lei; credite bancare pe termen scurt
2 125.027.00 lei: credite pe termen mediu si lung 233.326,00 lei: alte datorii
435.732,00 lei,
Mentiune:

fnc:cpf}nd cu data de 08.06.2018 Societatea a intrat in procedura insolventei-
datoriile inregistrate la acea datd au fost inghetate, astfel a crescut valoarea datoriilor
cit fermen de exigibilitate sub I an, la perioada de 1-5 ani.

In cursul exercitiului financiar 2020 s-a rambursat din linia de credit in valuta
angajald cu BCR 48.760,67 euro, soldul creditului ajungdnd astfel la 90.144,83 euro.

La celelalte linii de eredit nu s-a efectuat miodificari fatd de soldul inregistrat la
31.12.2019.

In eursul exercitivlui financiar 2022 s-a vambursat din linia de credit in valuta
angajata cu BCR 32.010.94 euro, soldul creditului fiind de 38.133,91 euro la data de

8



=W

31.12.2022,
Cifra de afaceri

Cifra de afaceri netd a anului analizat realizatd este de 10.353.149.00 lei, din
care. .

-din liveari la export 8.796.482.00 lei(1.753. 785 euro) cu repartizare
geografica: 32,56 % in parile UE si 67, 44% Anglia;

~din livedri pe piata internd  1.356.667,00 leéi,

Cifra de afaceri detaliatd pe cele doud sectii, se prezinta astfel: la faianta
10.353.149.00 lei, la sticldrie zero intrucdr activitatea de productie in cadrul sectiei
Sticlarie a fost epritd.

Fatd de anul precedent, s-a inregistrat o crestere a cifrel de afaceri nete cu
LI47.107.001ei — 112,46%

Societatea a inregistral la sfarsitul exercitivlui financiar 2022 pierdere in sumd
de 933.329,00 lei, din care: 911,547,000 lei pierdere din exploatare si 21.682,00 lei
pierderi .ﬁ;Zumcfamrcnmpramu'v an 20222021 146.47%%)

Bazele de conversie utilizate penfru exprimare. in monedd nationald a
elementelor de acriv i pasiv sunt cursurile valutare BNR la data de 31.12,2022.

Informatii privind salariatii - Evelutia numdarului de personal
~-Numdrul mediu de salariati in-anul analizat a fost de 103 de angajati.
-Salarii platite si de platit aferente exercitivlui 3.014.275,00 lei

-Tichete de masa 288.670,00 lei
~-Cheltuiell contributii asiguratorii de munca 107.938,00 lei
-Impozit pe salarii 342.916,00 lei

-Retributia administratorului judiciar achitatd a fost in cuantum de 503.076,00
lei,
Nu s-au acordat avansuri sau eredite membrilor organelor de administratie,
coniucere.
Repartizarea rezultatului financiar
Pierderea anului 20)22, este de Y33.229,00 lei propusd s-a admis sa fie
recuperatd din rezultatul exercitiilor financiare viitoare.
Considerarea controlului intern
Se asigurda controlul intern.
Evenimente ulterioare
Intre data bilantului §i data raportului nu se cunosc evenimente .ﬁemn{ﬁmr e
Auditorul a evalual daca prezentarile de informatii furnizate de entitate cu privire
fee impaetul atar calitativ cal 81 eantitatlv asupra activitatilor sale, pozitier sale
financiare si performantei sale economice viiloare sunl adecvate, incontextul cadrului
e raportare financiard-aplicabil.

Puncte tari si puncte slabe
Puncte tari: Se fac demersuri 5i se depun eforturi vizibile pentru continuarea

activitatii 5i incasarea la timp a veniturilor in conditiile procedurii de insolventd - fuza
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de observatie si ulterior de admitere a proiectului Plamului de reorganizare dupd
rezolvarea tuturor contestatitlor la tabelul preliminar al creantelor,

Puncte slabe: Rezolvarea tuturor litigitlor privind contestarea sumeloy inscrise
in Tahelul preliminar de céfre credifori.

Siruatia si analiza principalilor indicatori economico-financiari
Indicatori de lichiditate:

-indicatorul lichiditatii curente - active curente/datorii curente = 0,51 indicd
suma cu care activele circulante depdsesc datoriile pe termen scurt si oferd garantia
acoperirii datoriilor curente din activele circulante.

Valoarea recomandatd si acceptabild este in jur de 2.

Deeci, cu cat valoarea acestuia este mai mare, ci atdt sitiatia societdatii este mal
hund.

-indicarorul lichiditatii imediate - (active curente-stocuri)/Datorii curenfe=

Avest indicator elimind stocurile, deouarece nu se pot transforma imediat in
disponibilitdti, exprimdnd capacitatea entifdtil de a plati datoriile.

Valoarea recomandatd este in jur de 1. Cu cdt rezultatul este mai mare de [, cu
atar situatia societdtii este mai bund.

Indicatori de risc:

-indicatorul eradului de indatorare — capital imprumutat/capital propriu
7198

Indicatorul aratd cdt la swid din capitalurile proprii reprezintd creditele peste |
an si posibilitatea acoperirii acestora din rezerve si capitalul social.

Riscul nu trebuie 5d se ridice la mai mult de 30%.

Indicatori de activitate (gestiune) reflecta capacitatea socletdtii de a controla
capitalul circulant, activitdtile comerciale, viteza de intrare-iesire a fluxurilor de
RUMICTAr.

-Viteza de rotatie a stocurilor (rulajul socurilor):
- costul vanzarilor/stoc medin = 6, 1 ori din costul vanzirilor (de cdte ori
stocul a fost ridat de-a lungul exercitivlud financiar)
- numar de zile de stocare:
Stoc mediu/costul vanzarilor x 365=60 zile
Viteza de rotatie a debitelor - clienti:
Sold mediu elienti/ Cifra de afaceri x 365=42 zile
Viteza de rotatie a activelor imobilizate:
Cifra de afaceri/Active imobilizate = 1,135
Viteza de rotatie a activelor totale:
Cifra de afaceri/Total active = 0,73
-Vitezir de rotatie a debitelor — clienti = sold mediu clienti / eifra de afaceri x
3635 = 58 zile:
- Societatea frebule 54 ia masurile care se impun pentri wrgentareq mcasarii
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acestora (creantele care sunt mai gren de incasat- clienfi rau platnici);

Viteza de rotatie a ereditelor — firnizori = — sold mediu furnizorvi/ achizifii de
hunuri (fard servicii) sau cifra de afaceri x 365= 147 zile;

Indicatorul exprima numarul de zile de creditare pe care Societatea le obtine de
la furnizorii sdi.

-Viteza de rotatie a activelor imobilizate - cifra de afaceri’active imobilizate
=J,13:

Se indica numdrul de rotatii efectuate de activele imobilizate pentru realizarea
cifrel de afaceri - se evalueazd eficienta managementului activélor imobilizate prin
examinarea valorii cifrei de afaceri generate prin exploatarea acéstora.

Alre informatii

SC Faimar SA are sediul in Baia Mare, str.Qborului nr. 1.

Societatea are ca obiect principal de activitate fabricarea de articole de
ceramica de menaj (cod CAEN 2341) si fabricarea articolelor de sticlarie menajfcod
CAEN 2313),

Aceste doua profile de baza se realizeaza in doua sectii de produciie asifel:

-Productia de ceramica in cadrul sectiei de Faianta cu sediul la Baia Mare, str.
Oborului nr. 1.

-Productia de Sticlarie in cadrul sectiei de Siiclarie cu sediul in comuna
Farcasa, jud. Maranures, activitatea de productie fitnd oprita la aceasia sectie.

Mentiune!

In cursul exercitivlui financiar 2022 a avut loc vanzarea activului Farcasa,
reprezentand teren in valoare de 154.544,00 lei, + cladivi si constructii in valoare de
330.578.00 lei cu valoare ramasa neamortizata de 503, 700,00 lei, instalatii si urilaje in
valoare de 326.146,00 lei cu valoare ramasa neamortizata de 217.425,00 lei si
imobilizari in curs de 48 980,00 lei.

La sfarsitul anului financiar 2022 SC Faimar SA4 dispune de sectia de Faianta
cu sedinl in Baia Mare, str.Oborului nr. 1.

Societatea SC Faimar SA nu are in subordine sucwrsale saun alte entitati.

Situatiile financiare aferente exercitivlui financiar 2022 s-au intocmit la sediul
societatii in conformitate cu Legea contabilitatii nr.82/1991, republicata si cu
prevederile cuprinse in OMFP nr. 1802/2014 cu completarile si modificarile ulterioare.

Inventarierea s-a efectuat in conformitate cu prevederile Ordinului M.F.P. nr.
2861/2009;

La nivelyl societdtii contabilitatéa este finutd la zi §i este realizatd in baza
progranidul informatic instalat pe calculator avand la baza documente justificative
recunoscute. Balanta de verificare contine datele preluate din conturile sintetice, iar
contabilitatea sinteticd concordd cu cea analiticd;

Bilanful contabil a fost intocmit pe baza balantei de verificare sintetice.

Contul de profit si pierdere are la bazd prevederile Codului Fiscal.

Situatiile financiare au fost infocmite conform contabilitatii de angajamente,
asttel efectele tranzactiilor si altor evenimente sunt recunoscute si inregistrate in
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cantahilitate in momentul producerii lor, 51 nu pe masura incasarii sau platii acestora,

Pentru intocmirea si prezentarea situatiilor financiare anuale am aplicat
politicele contabileiprincipiile, conventiile, regulile si practicile specifice) elaboraie de
SC Faimar SA si aprobate in conditiile aplicarii Reglementarilor contabile conform cu
Directiva 2013/34/UE aprobate prin OMFP 1802/2014.

lasi 18.04.2023
AUDITOR FINANCIAR,
FILIP SANDA

f:m'eg;'sn*nf la CAFR cu numarul 3395,
Inregistrat la ASPAAS cu numdarul 4F3393.



